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Indledning
Landarbejdergruppen havde indtil 1906-7 ikke gjort noget selvstændigt for-

søg på at organisere sig i fagforeninger. Socialdemokratiet og fagbevægelseni

byerne havde gjort forskellige forsøg på at organisere landarbejdeme, men de

havde kun givet ringe resultater. I 1915 oprettedes Landarbejderforbundet
(LAF), der var en sammenslutning af to gennem flere år rivaliserende for-

bund, der begge havde gjort krav på at organisere landarbejdeme. Dansk Ar-

bejdmands Forbund (DAF) og Socialdemokratisk Forbund (SD) havde sam-

men med De samvirkende Fagforbund (DsF) formidlet forsoningen mellem

de to forbund, Tyende- og Landarbejderforbundet og Landarbejdemes Fag-
forbund; og gennem den økonomiske støtte, som DsF og SD ydede LAF, blev

det muligt at udgive Landarbejderbladet og at drive en omfattende agitation.
Fra 1915 til 1919 nåede antallet af organiserede medlemmer et højdepunkt
med 30.000 medlemmer.

I 1919 sluttede en del af de større arbejdsgivere på landet sig sammen med

Arbejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug i Danmark, og det samme år

kunne LAF slutte den første landsomfattende kollektive overenskomst med

de organiserede arbejdsgivere, hvilket gav anledning til betydelige lønforbe-

dringer. LAFs medlemssucces blev dog ikke langvarig. Allerede i 1920 var

medlemstallet på vej nedad, og i 1921 fik LAF det afgørendeknæk, da organi-
sationen tabte en landsomfattende strejke, den første af sin art i Danmark.

Strejken, der varede fra d. 19. maj til d. 2. juni var kommet istand pågrund
af arbejdsgivernes ufravigelige krav om lønnedsættelser ved overenskomst-

forhandlingerne i 1921. LAF's ledelse tiltrådte et mæglingsforslagfra forligs-
manden, men forslaget blev forkastet af medlemmerne og strejken blev en rea-

litet. -

Strejkens effektivitet og udbredelse kom dog til at begrænse sig til at om-

fatte Lolland, Falster og Sydsjælland,hvor ca. 6.000 landarbejdere strejkede.
Strejken omfattede nemlig kun de landarbejdere, der arbejdede på arbejds-
pladser, hvor såvel arbejdstagere som arbejdsgivere var organiseret, idet en

sådan organisering »neutraliserede« tyendelovens bestemmelser om kon-

traktbrud ved lydighedsnægtelse (feks. strejke). Strejkebryderi og trusler fra

arbejdsgiverne om oppløjning af roemarkerne tvang, sammen med DsF's

manglende sanktionering af strejken, LAF til at slutte strejken d. 2. juni, hvor

de stort set måtte acceptere det oprindelige mæglingsforslags betingelser.
Konsekvenserne af strejken blev alvorlige for LAF, idet udbredt skuffelse og
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utilfredshed med strejkens resultat bevirkede, at mange medlemmer meldte

sig ud. Efter nederlaget i forbindelse med strejken i 1921 faldt medlemstallet

til omkring 10.000, og her blev det indtil en ny og forstærket agitationskam-
pagne i 1930-31 blev iværksat. Årelangegrænsestridighedermellem LAF og
DAF, særligt i slutningen af 1920'erne og i begyndelsen af 1930'erne resulte-
rede i, at LAF, efter Staunings indgriben, i 1934, blev optaget som en fjerde
gruppe i DAF.

Det skitserede begivenhedsforløb leder frem til spørgsmålet om, hvorfor
det kun i så begrænset omfang lykkedes at organisere landarbejderne? Til be-
svarelse af dette spørgsmålvil det være centralt at se pålandarbejderstrejkeni
1921, da den påmange måder afdækker de problemer, som LAF havde i for-
bindelse med organiseringen af landarbejderne, men også fordi den markerer
et vendepunkt i LAFs udvikling.

Landarbej derne

Med udtrykket landarbejdere forstås folk, der som oftest var ansat ved land-

bruget, og som mod vederlag udførte landbrugsarbejde for landbrugets ar-

bejdsgivere: godsejere, proprietærer og gårdmænd. Gruppen omfattede til-

lige folk, der arbejdede ved stenslagning, teglværker, tørvemoser, drænings-
arbejder 0.1ign. Disse grupper var ikke entydige, idet arbejderne på landet

måtte tage arbejde, hvor der var arbejde at få. Den samme mand kunne derfor

være beskæftiget i flere forskellige af de nævnte grupper i løbet af et år.

Landbrugets voksne arbejdere kunne opdeles i to hovedgrupper, nemlig
tjenestefolk og daglejere. Tyendestillingerne som karl og pige blev opfattet
som midlertidige ungdomsstillinger, fordi karle og piger som regel senere en-

ten blev optaget i de selvstændige landbrugeres kreds som gårdmænd eller

husmænd eller de blev egentlige landarbejdere dvs. daglejere. Tjenestefol-
kene var som oftest ugifte, og som en del af lønnen fik de kost og logi hos ar-

bejdsgiverne. Daglejerne havde normalt egen husstand, og de holdt enten sig
selv med kost eller fik den som en del af lønnen hos arbejdsgiverne. Begre-
beme daglejer og husmand var ofte, men ikke altid, sammenfaldende begre-
ber. Husmænd var betegnelsen for ejere eller fæstere af et hus, der enten

kunne være jordløst eller have op til 1 td. hkt. Det vides ikke hvor grænsen
mellem de husmænd, der gik på dagleje, og de, der ikke gik på dagleje, gik,
men det er klart, at jo mindre jord husmanden havde, jo mere daglejerarbejde
var det nødvendigt for husmanden at have. I tilknytning til godserne fandtes

der lejehuse på 3-5 td. land jord, men hvis en lejehusmand blev sagt op fra sit

arbejde på godset, måtte han flytte med 3-5 måneders varsel, idet lejen blev
betalt med en del af husmandens og evt. hans families arbejde på godset.

Vanskelighedeme med at definere landarbejdergruppen kommer klart til

udtryk ved folketællingen i 1921.1 Befolkningen på landet udgjorde i 1921

1.077.175 personer svarende til ca. 33% af landets indbyggere. Af disse hørte
990.505 personer ind under det egentlige landbrug; resten var beskæftigetved
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gartneri, skovbrug og fiskeri. I landbruget var godt 44% forsørgere, ca.

375.000 mænd og ca. 68.000 kvinder. Disse forsørgere kunne opdeles i to ho-

vedgrupper: selvstændige og medhjælpere.De folk, som udgjorde landarbei-

dergruppen, fandtes særligt i den sidste gruppe.

Det største og mest markante problem i forbindelse med definitionen af

landarbejderne er placeringen af husmændene. Husmænd blev ved folketæl-

lingen placeret under gruppen af selvstændige, men da tællingen er baseret på
de taltes egne erhvervsbetegnelser, giver det problemer med at nå til en præcis

afgrænsning af, hvem der rent faktisk kunne betegnes som landarbejdere, net-

op fordi sammenfaldet mellem disse to grupper var så stort. Problemet for-

stærkes af, at 36.800 personer havde karakteriseret sig selv som værende par-

celister eller bolsmænd; men hvis ejendomsskyldsvurderingen sammenstilles

med ejendomsskyldsvurderingen fra 1920 reduceres antalle af parcelister og

bolsmænd til ca. 15.000, de resterende må karakteriseres som tilhørende hus-

mandsgruppen, og som helhed må det være korrekt at henregne husmændene
til at omfatte landarbejdergruppen og dermed LAFs målgruppe.

Langt de fleste af de folk, der tilhørte landarbejdergruppen befandt sig som

før nævnt i medhjælpergruppen, der udgjorde en særdeles broget forsamling.
Gruppen kunne opdeles i flg. fire kategorier:

'

l. Funktionærgruppen (der fordelte sig på f.eks. forvaltere, underforval-

tere, landvæsenselever, ladefogeder, materialforvaltere, fodermestre,

gårdbestyrere)
2. Hjemmeværende børn over 14 år

Landarbejdere, dvs. egentlige daglejere mv.

4. Tjenestefolk (tyende).

5-”

Landarbejdergruppen var en vanskelig deñnérbar gruppe, hvilket gør det

svært at afgrænse og bestemme LAFs målgruppe.På grundlag af Folketællin-

gens tal vil det dog være muligt at komme frem til tallene itabel I. Det må dog
understreges, at folketællingen har den meget væsentlige mangel, at den ikke

medtager det faktiske antal kvindelige daglejere, idet opgørelsen kun skelner

mellem forsørgere og forsørgede, hvilket bevirker, at kun kvinder med forsør-

gerstatus er medtaget i tællingen.2Af en del af det materiale, som jeg har gen-

nemgået fremgår det, at de fleste af de kvinder, der var gift med daglejere eller

husmænd, i større eller mindre omfang havde tilknytning til arbejdsmarkedet,
ofte i form af deltidsarbejde som f.eks. malke- eller høstarbejde.3
Funktionærene og de hjemmeværende børn er itabel I (5.66) udskilt af mål-

gruppen, fordi det må anses for usandsynligt, at funktionærene pga. deres 0er

overordnede rolle ikke har været tilbøjelige til at organisere sig i LAF. For de

hjemmeværende børn gælder, at deres familiemæssigerelationer til arbejdsgi-
verne næppe har givet anledning til en faglig organisering i LAF.
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Tabel 1

Husmænd 21.800 (udskilt fra paroelister og bolsmænd)

Husmænd 62.189 (egne betegnelser, nogle havde desuden andre betegnelser)

Tyende (erhvervs-) 97.537

Tyende (hus-) 20.000

Daglejere 42.296 (egne betegnelser)

Dagleiere (kvinder) 3.280

Målgruppe 247. 102

Desuden:

Funktionærer 14.872

Hjemmeværende børn 107.000

Landarbejdergruppen 368.974

Kilde: Folketællingen 1921

Hvis LAFs medlemsgruppe sammenholdes med medlemstallet i 1919 på
30-32.0004, hvilket var LAFs medlemsmæssige højdepunkt i den tidlige del af

perioden, så fås en organisationsprocent på 12-13%.
Problemet med definitionen af landarbejdeme har rod i, at gruppen ikke

var en fast afgrænset og statisk gruppe. Medhjælpergruppen var som den

øvrige del af landbefolkningen særdeles klassedelt, idet den jo omfattede så

forskellige folk som f. eks. forkarle, forvaltere og hyrdedrenge og landvæsense-

lever. Stillingerne som tjenestefolk var oftest ungdomsstillinger, der evt. se-

nere afløstes af mere overordnede medhjælperstillinger, husmandsstillinger
eller selvstændigt landbrugserhverv. Det er dog vigtigt her at understrege, at

der sjældent gaves muligheder for social mobilitet inden for landarbejder-
gruppen, men at de stillinger, som landarbejdeme indtog indenfor gruppen,
som oftest var i overensstemmelse med de kår, hvorfra landarbejderne kom.5

Der er derfor grund til at antage, at klassedelingen indenfor landarbejder-
gruppen har givet modsætningsforhold,der har spillet en ikke ubetydelig rolle

for landarbejdernes erkendelse af nødvendigheden af organisering.

Problemer i undersøgelsen af en faglig
organisation på landet

I en undersøgelse af landarbejderstrejken i 1921 vil det af flere grunde være

nødvendigt også at se på LAF som organisation. Kildematerialet omkring
selve strejken er dels ret spinkelt, men dertil kommer at det næppe giver me-

ning at se på en enkelt begivenhed, hvis den løsrives fra sin sammenhæng.Det

vil desuden være af interesse at se på de vilkår, under hvilke LAF arbejdede.
Det må her understreges, at landarbejderne adskilte sig radikalt fra arbejderne
i byerne, idet byarbejdernes arbejds- og ansættelsesforhold var langt mere ho-
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mogene end de var for arbejderne på landet, hvor der var mange forskellige
ansættelsesforhold, og de var ofte af patriarkalsk karakter på små arbejds-

pladser langt fra hinanden; alle disse særlige forhold på landet må formodes at

have forhindret en fælles optræden overfor arbejdsgiveren.
Det er tillige vigtigt at understrege, at ikke blot arbejderne på landet, men

også arbejdsgiverne var uvante med såvel arbejdstager som arbejdsgiverorga-
nisationer, hvilket bevirkede, at LAF kun i en kort periode, nemlig fra 1919 til

1921, havde en fast forhandlingspartner.
En behandling af landarbejderstrejken i 1921 og årsagernetil nederlaget må

pga. det meget spinkle kildemateriale vedrørende strejken tillige omfatte en

undersøgelse af den organisation i hvis regi strejken blev ført, og det vil derfor

være nødvendigt at se på flg. hovedknudepunkter dog med særligt henblik på
1921-strejken.

- Landarbejderforbundet som organisation
- Landarbejderforbundets forhold til fagbevægelsenog Socialdemokratiet

- Landarbejderforbundets forhold til såvel de organiserede som de uorga-

niserede arbejdsgivere.

Landarbejderforbundet som organisation
Oprettelsen af Landarbejderforbundet
Landarbejderforbundet fra 1915 var det første egentlige systematiske forsøg
på at organisere landarbejderne. Socialdemokratiet og fagbevægelsen i byerne
var først begyndt at interessere sig for organisere landarbejderne i slutningen
af forrige århundrede. De spredte organisationsforsøg havde voldt mange

vanskeligheder, og første efter at fagbevægelsen var blevet velkonsolideret i

byerne, og det politiske systemskifte var blevet fuldbyrdet i 1901 var SD og

DAF for alvor begyndt at interessere sig for organiseringen af landarbejderne;
dog blev det ikke arbejderne i byerne, der tog initiativet til de to landarbejder-
organisationer, der blev oprettet mellem 1907 og 1910, men derimod landar-

bejderne selv.'

Landarbejderforbundet fra 19152 var et resultat af en sammenslutning af to

rivaliserende landarbejderorganisationer, nemlig Tyendeforbundet fra 1907

(senere Tyende- og Landarbejderforbundet), og udbryderen fra det oprinde-
lige forbund, Landarbejdemes Fagforbund. Det oprindelige forbund efter-

lignede i stadig stigende grad de traditionelle fagforeninger og knyttede sig
efterhånden til SD, medens Landarbejdemes Fagforbund var orienteret i ret-

ning af Det radikale Venstre og husmændsbevægelsen.3 Det blev da også ue-

nighed om jordspørgsmåletog den politiske tilknytning, der blev de domine-

rende stridspunkter:1
Det blev den socialdemokratiske linje indenfor landarbejderbevægelsen,

der vandt «s1aget«om landarbejderne. I foråret 1915 tog fagbevægelsenog

SD initiativ til forsoningen af de to forbund. Mæglerne finansierede udgivel-
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sen af den nye organisations blad, og der blev kvitteret med tilbud om repræ-
sentation i LAFs hovedledelse.5

Landarbejdernes mål og midler
LAF's mål kan opdeles i fagforeningspolitiske og politiske mål. Først og frem-
mest var det organisationens mål at samle alle ved landbruget beskæftigede
arbejdere for ved forhandling med arbejdsgiverne at indføre overenskomst-

mæssige forhold på landet med forbedring af løn- og arbejdsforhold, bl.a.
fastsættelse og forkortelse af arbejdstiden. Desuden skulle LAF støtte med-
lemmerne under anerkendte konflikter, samt forsikre dem imod arbejdsløs-
hed og sygdom.

LAFs politiske mål var mere vagt formuleret. LAF skulle bidrage til at for-
bedre tyende- og daglejerhusene samt efter evne deltage i det politiske liv i

overensstemmelse med landarbejdernes økonomiske og sociale interesser.°
Gennem en landsomfattende agitation, der blev støtte økonomisk af fagbe-
vægelsen og SD7 lykkedes det at få samlet et stadigt stigende antal landarbej-
dere indtil 1919, hvorefter tallet begyndte at falde. Foruden tilskud til agita-
tionen udgaves Landarbejderbladet af SD og fagbevægelsen indtil 1. juli
1919.8

Tabel ll: Udvikling i medlemstal

marts 1917 . . . . . . . . . . . . .. 1661

april 1917 . . . . . . . . . . . . . .. 1697

juli 1917 . . . . . . . . . . . . . . .. 1100

sept. 1917 . . . . . . . . . . . . . . . 1700

nov. 1917 . . . . . . . . . . . . . .. 2500

januar 1918 . . . . . . . . . . . . .. 4200

april 1918 . . . . . . . . . . . . . .. 11000

maj 1918 . . . . . . . . . . . . . . .. 13000

juli 1918 . . . . . . . . . . . . . . .. 16000

august 1918 . . . . . . . . . . . . . 19000

okt. 1918 . . . . . . . . . . . . . . .. 27449

Kilde: Afskrift af forhandlingsprotokol for

LAF april 1916 til august 1919.

Tabel 111: Udvikling i medlemstal

1918/19 . . . . . . . . . . . . . . . .. 28628

1919/20 . . . . . . . . . . . . . . . .. 24576

1920/21 . . . . . . . . . . . . . . . .. 16713

1921/22 . . . . . . . . . . . . . . . .. 12903

1922/23 . . . . . . . . . . . . . . . .. 9961

1923/24 . . . . . . . . . . . . . . . .. 9320

Kilde: Kongresprotokollen fra 1931.

Medlemstal i regnskabsår beregnet pågrund-
lag af kontingentbetalingen, og tager således

ikke højde for halvt-betalende medlemmer.
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Stagnationen var sammenfaldende med flere ting. I februar måned 1919

indgik LAF overenskomst med den nystiftede Arbejdsgiverforening for

Land- og Skovbrug i Danmark. I marts og april blev der desuden indgået
overenskomster for de løse arbejdere og fodermestrene. Overenskomsteme

indeholdt bestemmelser om lønninger og arbejdstid. De kollektive overens-

komster bevirkede, at LAF ikke længere primært havde til opgave at få samlet

landarbejderne og få oprettet lokale overenskomster rundt omkring i landet,

men først og fremmest måtte LAF nu beskæftigesig med at forsvare de ind-

gåedeoverenskomster rundt omkring i landet, idet de langt fra blev overholdt

alle steder.9 Agitationen blev ikke længere prioriteret så højt, men den blev

næsten fuldstændigt lagt ud til kredsorganisationerne. Dette skyldtes efter alt

at dømme, at organisationen havde økonomiske problemer. Tilskudene til

agitationen fra SD og fagbevægelsenvar ophørt, og de var i 1919 blevet erstat-

tet af lån fra SD på6.000 kr. 1° Det må desuden antages, at LAFs overtagelse af

Landarbejderbladet har været en hård økonomisk belastning for forbundet.

I bestræbelserne for at opnå overenskomstmæssige forhold for arbejderne
på landet betjente LAF sig indtil de kollektive overenskomster blev gennem-

ført af punktstrejker for at opnå løn- og arbejdstidsaftaler eller priskuranter,
hvilket synes at have været en effektiv fremgangsmåde.“ De kollektive lands-

overenskomster bevirkede, at midlerne til at gennemtvinge overenskomstfor-

hold også blev af mere kollektiv karakter. Ved overenskomstforhandlingemei
1920 fik LAF igen gennemført lønforbedringer for landarbejderne, hvilket

dog kun skyldtes, at de faglige krav under Påskekrisen blev sammenkædet

med de politiske krav. Ved overenskomstforhandlingeme i 1921 gik det galt!
Arbejdsgiverne på landet som i byerne krævede lønnedsættelser og arbejdsti-
den forlænget.

'2 LAFs ledelse nægtede at imødekomme arbejdsgivernes krav,

og lønforhandlingeme endte med strejke og lock-outvarsler. Forligsmandens
mæglingsforslagbegrænsede lønnedgangen og hovedbestyrelsen i LAF valgte
at tiltræde mæglingsforslaget. Ved en fremlæggelse af forslaget på en række

kredsmøder blev det forkastet -

pga. et punkt om arbejdstidsforlængelse.13
Den første landsomfattende strejke hos de organiserede arbejdsgivere blev

derfor en realitet den 19. maj, men allerede d. 2. juni måtte LAF bøje sig og
tiltræde et mæglingsforslag, der adskilte sig meget lidt fra det mæglingsfor-
slag, der havde givet anledning til strejken. Konsekvenserne af strejken blev

alvorlige for landarbejderne. Udbredt skuffelse og utilfredshed med strejkens
udfald bevirkede, at mange medlemmer meldte sig ud af LAF; dertil kom, at

problemer som følge af, at mange medlemmer blev sagt op eller indklaget for

domstolene for brud på Tyendeloven.” Årsagernetil at LAF tabte strejken
var mange, hvilket jeg senere skal komme tilbage til. Her skal blot stilles

spørgsmål ved, hvorvidt LAF var i stand til at realisere sine mål ved den an-

vendte fremgangsmåde. Arbejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug
havde blot 1103 medlemmer i 1921, og det betød, at landsoverenskomsteme

dækkede et ret beskedent udsnit af landarbejdernes arbejdspladser. *5 Et andet

spørgsmål,der rejser sig i forbindelse med landarbejdernes løndannelse, er, at
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en normal opgørelse af lønnen - forstået som pengeløn - ikke er brugbar, fordi

en del af landarbejdemes løn bestod naturalier.

LAF støttede medlemmerne under anerkendte konflikter (dvs. anerkendt

af ledelsen), rent praktisk ved at søge forlig parterne imellem, og hvis en sådan

ikke kunne opnås, da gennem voldgiftssager. I strejkesituationer ydede LAF

3/4 af den normale løn i strejkeundersøgelse til de strejkende”, men det må

understreges, at LAF i 1921 ikke var i stand til at leve op til dette, fordi delta-

gerantallet i strejken steg fra 4.000 til 6.000 umiddelbart før strejken, idet

mange uorganiserede landarbejdere meldte sig ind i LAF på dette tidspunkt
for at kunne deltage i landarbejderstrejken. Desuden indløb strejkehjælpen
fra DsF langsommere end beregnet samtidig med at kun 2/ 3 af det ekstraordi-
nære kontingent blev betalt, og strejkebidragene fra LAFs egne medlemmer
kun modvilligt blev betalt*7

Til forsikring af medlemmerne imod arbejdsløshed oprettedes i 1917 en ar-

bejdsløshedskassels, og i 1919 en sygehjælpskasse19i tilknytning til LAF. Ar-

bejdsløshedskassen havde ikke ubetinget succes, idet et ordinært medlemskab

af LAF automatisk også medførte medlemskab af arbejdsløshedskassen.
Dette forhold gav anledning til utilfredshed blandt to landarbejdergruppen,
de faste daglejere på gårdeneog tjenestekarlene. På kongresseni 1921 blev der

fremsat ændringsforslag til forbundslovene, der netop omfattede disse land-

arbejdere. I hovedtræk gik forslagene ud på, at kontingentet skulle nedsættes

til fordel for faste arbejdere og tjenestekarle, enten ved at operere med flere

kontingentsatser, således at man selv kunne afgøre, om man ønskede at betale

til arbejdsløshedskassen, eller ved at forhøje aldersgrænsen for tjenestekarle-
nes ret til at stå som halvtbetalende medlemmer fra 22 år til 25 år. 2° Sandsyn-
ligvis betragtede disse arbejdere sig selv som værende sikret beskæftigelse,og
da kontingentet i 1920 blev forhøjet fra 2 kr til 4 kr om måneden, og den ene

halvdel af beløbet skulle gå til arbejdsløshedskassen blev utilfredsheden så

stor, at mange af medlemmerne overfor forbundet tilkendegav, at de ville

melde sig ud af LAF, hvis de ikke kunne blive fri for at betale til arbejdsløs-
hedskassen." Utilfredsheden omkring kontingentets sammensætning giver
anledning til at stille spørgsmåletom strukturen i medlemsskabet har forhin-

dret nogle af landarbejdeme i at melde sig ind i fagforbundet, fordi de ikke

ønskede at betale til en arbejdsløs'hedskasse?
LAFs politisk betonede mål: forbedring af daglejer- og tyendehuse og del-

tagelse i det offentlige politiske liv i overensstemmelse med landarbejdernes
politiske og økonomisk interesser, voldte det en del problemer at leve op til.

LAF havde jo ingen direkte politisk indflydelse, og det var derfor udeluk-

kende i kraft af en partimæssig tilknytning til SD, at LAF ville kunne gøre sin

indflydelse gældende. Om LAF har påvirketdet politiske liv påafgørende vis

er nok tvivlsomt; dog kan det konstateres, at der indtil 1921 blev gennemført
en del lovgivning til fordel for landarbejdeme, som f.eks. »Loven om Retsfor-
holdet mellem Husbond og Medhjælper« fra 1921, der afløste Tyendeloven
fra 1854, og den omfattende jordlovgivning fra 1919.22 En vis, evt. indirekte
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TeglværksarbeiderepåMøn, formodentligt mellem 1913 og 1915. Det er Oscar Levinsen, der står

længst ude til venstre med hænderne på ryggen. Levinsen var fra 1912 leder af den lokale stærke

afdeling af Tyende- og Landatbeiderforbundet, og han ernærede sig på denne tid som teglværks-

og dræningsarbeider.
FOTO: Privateie.

indflydelse, på partier som f.eks. Det radikale Venstre og Socialdemokratiet

må det formodes, at der har været, simpelt hen fordi der i landarbejdergrup-
pen lå et uudnyttet vælgerpotentiale.Deltagelse i det økonomisk og politiske
liv bestod særligt i, at forretningsfører,Oscar Levinsen, sad i en række råd og

nævn, som f.eks. Socialrådet, Den faste Voldgiftsret, DsF's forretningsudvalg
og Den Internationale Landarbeiderføderations Eksekutivudvalg.23 En del af

forklaringen på, at LAF ikke markerede sig afgørende i politiske spørgsmål,
skal nok søges i, at ledelsen i hvert fald i nogle politiske spørgsmål stod splittet.
Meget tyder på, at der i LAF stadig eksisterede en strid mellem en socialde-

mokratisk fløj, og en fløj, der var tilknyttet Det radikale Venstre. Således kan

det nævnes, at ledelsen var splittet mht. holdningen til en afløserlov for den

gamle Tyendelov." Hvor afgørende denne uenighed har været er svært at af-

gøre, men det må fastslås, at intern uenighed vanskeliggiorde tegningen af en

politisk profil. Det må dog fremhæves, at LAF jo på mange måder samarbej-
dede med SD.

Landarbeiderforbundets mål var traditionelle i fagforeningsmæssig for-

stand. Midlerne til deres gennemførelsevar dog af beskedent omfang. Kollek-

tive overenskomster, arbejdsløshedskasseog sygehjælpskasse,centraliserede

lønforhandlinger m.m. synes at have været utilstrækkelige til at forbedre land-

arbeidernes forhold, først og fremmest dog nok fordi tilslutningen til LAF var

så beskeden. LAFs politiske målsætninger havde forbundet nok ingen mulig-
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heder for at gennemføre, fordi LAF i høj grad afhængigt af de politiske par-
tiers vejvilje overfor landarbejdemes interesser.

Landarbejderforbundets struktur
LAFs forbillede var helt klart den traditionelle fagbevægelse i byerne.25 Le-
delsen af LAF blev mellem kongresseme varetaget af hovedbestyrelse og for-

retningsudvalg med forretningsførerOscar Lavinsen i spidsen.26 Samarbej-
det med SD, DSF, oprettelsen af en arbejdsløshedskasse og en sygehjælp-
skasse var sammen med udgivelsen af Landarbejderbladet træk, der også
karakteriserede fagbevægelseni byerne.

De mindste enheder var lokalafdelingeme, der efter alt at dømme fulgte
sognegrænserne.27 Lokalafdelingeme, der var kommunikationsled til hoved-
ledelsen, var mange steder samlet ikredsorganisationer, hvis primære mål var

at drive agitationsvirksomhed og tage sig af lønspørgsmål.28Kredsordningen
var et system, der kendtes fra DAF hvor kredsene tillige havde en politisk
funktion.29

Det er vanskeligt at vurdere, hvorledes LAF fungerede, men det ser ud til,
at den traditionelle fagforeningsstruktur, som kendtes fra fagforeningerne i

byerne har været utilstrækkelig.Lokalafdelingeme virkede åbenbart ikke a1-
tid fuldt tilfredsstillende, og for at bøde på dette forsøgtesfra 1920 en organi-
satorisk nyorientering, der bestod i, at lokalafdelinger sluttede sig sammen i
såkaldte hovedafdelinger, i hvilke de tidligere afdelinger blev reduceret til
klubber. I løbet af 1920 blev der oprette ll hovedafdelinger over hele landet.
Foruden at overtage kredsorganisationernes opgaver skulle de tage sig af løn-

og arbejdsspørgsmål,således at LAFs arbejde kunne effektiviseres og til dels
centraliseres. På denne måde blev det ogsåmuligt at frigøre de lokale fagfore-
ningsfolk fra deres afhængighedsforhold til arbejdsgiverne.30 Den nye ord-

ning slog dog aldrig igennem, sandsynligvis fordi der skulle være flertal for
den nye ordning ude i de lokale områder, for at den kunne gennemføres; des-
uden indebar det en kontingentforhøjelsc at gå med til denne ordning-'11

En vurdering af, hvorledes LAF fungerede er vanskelig at nå frem til, fordi
kildematerialet er særdeles spinkelt. Dog mener jeg, at man med rimelighed
kan konkludere, at en organisatorisk struktur som hos fagbevægelseni byerne
ikke var opnået,hvilket nok må tilskrives de helt specielle forhold til arbejds-
giveme, som f.eks. tyendelove'ns bestemmelser bød landarbejderne.

Landarbejderforbundets geografiske og medlemsmæssige tilslut-

mn

Spøggsmåleneom LAFs geografiske udbredelse og medlemsmæssigetilslut-

ning lader sig kun yders vanskeligt besvare, fordi kildematerialet herom er

yderst sparsomt.32 I 1919 var der mindst 348 afdelinger der havde indgåetlo-

kale overenskomster, der ialt omfattede 12.687 landarbejdere, hvoraf de

10.192 var organiserede i LAF, resten var uorganiserede. Af tabel IV fremgår
det, hvor mange arbejdere, der var omfattede af overenskomsteme i de enkelte

landsdele.
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Tabel 1V: Antal landarbejdere omfattede af lokaloverenskomsteri 1919

Jylland 3707 29,2%

Fyn 1940 15,3%

Sjælland 3264 25,7%

Lolland

Falster 1776 14,0% 39,7%

Møn

Langeland 386 3,0%

Tåsinge 52 0,4%

Samsø 290 2,4%

Bogø 43 0,3%

Bornholm 83 0,7%

11542 91,0%

1145 90% har ikke været mulige at placere geografisk

12687 100,0%

Kilde: Kongresprotokol 1919.

Det fremgår af tabellen, at næsten 40% af de landarbej dere, der var omfattet

af de lokale overenskomster befandt sig påLolland, Falster, Møn og Sjælland
- dog særligt Sydsjælland.33Det er endvidere karakteristisk for disse egne, at

de foruden områderne omkr. Djursland, Århus,Silkeborg, Sydfyn, Lange-
land og Roskilde havde det mindste medlemsfrafald i perioden fra 1919 til

1922 34,og de nævnte områder må derfor betragtes som de mest stabile i hense-

ende til medlemsantal.

Det ser ud til, at den geografiske tilslutning havde sammenhæng med,
hvilke landarbejdergrupper, der var medlemmer af LAF. De lokale overens-

komster fra 1919 omfattede især de store arbejdspladser, idet overenskom-

steme oftest var sluttet på arbejdspladser med fem til ti ansatte eller flere.35

Dette giver anledning til at formode, at de organiserede landarbejdere særlig
skulle findes på de store gårde og godser, og det vil derfor være af interesse at

se på hartkomsfordelingen i landets amter. Af tabel V fremgår det, at det store

landbrugs andel af hartkomet i de enkelte amter. Det ses heraf, at det er karak-

teristisk for LAFs stærkeste områder, at de havde en ret stor forekomst af

store gårde og godser, hvilket jo også betød store arbejdspladser.
Særligt må Maribo amt fremhæves med 24,51% af hartkomet samlet pådet

store landbrug, ligesom amterne på Sydsjælland, Svendborg og Vejle amter

må fremhæves som hørende til de dele af landet, der havde størst andel af jor-
den koncentreret på store gårde og godser.

Det ser ud til, at de landarbejdere, der var mest tilbøjelige til at organisere
sig særligt fandtes i egne med store arbejdspladser. Dette understøttes af, at
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LAF intet fodfæste havde i Vestjylland, sammenfaldende med en meget lav
andel af hartkomet her er placeret på det store landbrugs hænder. 3° De orga-
niserede landarbejdere skal formodentligt først og fremmest findes blandt

daglejere og lejehusmændene, der jo særligt fandtes ved det store landbrug.
Dertil kommer, at tienestekarlene var en gruppe, der voldte store vanskelighe-
der for LAF. Det fremgåraf såvel en folder til tjenestekarlene37 som af LAFs

håndbog fra 1925.33

Tabel V: De store gårde og godsers andel af det samlede hartkorn i de enkelte amter

(12-20 tdr. htk. og derover)

Amter andel af det samlede htk. Beregnede tal

København 16,06%
Frederiksborg 14, 18%
Holbæk 19,85%
Sorø 20,03%
Præstø 18,53%
Bornholm 15,20%
Maribo 24,51%

Svendborg 18,58%
Odense 16,32%
Vejle 18,32%
Aarhus 11,97%
Randers 14,61%

Aalborg 13,08%
Hjørring 12,15%
Thisted 828%
Viborg 8,80%

Ringkøbing 6,19%
Ribe 4,54%

Gennemsnit for hele landet 15,48%

Kilde: Danmarks jordbrug 1850-1905. Sta. Medd. 4.242

Blandt daglejeme var det formodentligt særligtherregårdsarbejdeme,der do-

minerede, for de fandtes jo på de store arbejdspladser; dog må det understre-

ges, at det ikke på nogen mulig måde kan fastslås, hvem der var medlemmer af
LAF.

Landarbejdernes løndannelse og lønudvikling
LAFs hovedformål var at opnå overenskomstmæssigeforhold for landarbej-
deme for derigennem at kunne forbedre deres løn- og arbejdsforhold, herun-
der bl.a. fastsættelse og forkortelse af arbejdstiden. 39 Strejken i 1921 var et led
i bestræbelserne for at nå dette mål, men dog først og fremmest et forsøgpå at

fastholde de opnåede resultater. Det er derfor af betydning at se på,hvorfor
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det ikke lykkedes for landarbejdeme at fastholde disse resultater. Væsentligst i

denne forbindelse vil det være at undersøge, om LAFs mange forskellige mål-

grupper i kraft af deres ansættelsesforhold og interesseområder modarbejdede
hinanden. En vurdering af LAFs resultater på løn- og ansættelsesområdet

kræver flere ting. Først må landarbejdemes løndannelse klarlægges, og der-

næst må der gøres forsøg på at klarlægge landarbejdemes lønudvikling fra

1915 til 1921; dertil kommer, at det er vigtigt at klarlægge landarbejdernes
ansættelsesvilkår. Det er imidlertid yderst problematisk at nå til en præcis be-

stemmelse af landarbejdemes løndannelse, hvilket ogsågør det yderst proble-
matisk at bestemme deres lønudvikling.

For tiden omkring landarbejderstrejken findes der ingen undersøgelser
omkring landarbejdemes løndannelse, men for perioden op til 1913 er der la-

vet ret grundige undersøgelser af dette spørgsmål,og da der ikke er grund til at

tro at landarbejdemes løndannelse fra 1913 til landarbejderstrejken har ad-

skilt sig væsentligt fra tidligere tider, kan der generelt siges følgende omkring
landarbejdemes løndannelse.”

Lønmæssigt kunne landarbejderne opdeles i to grupper, tyende og dagle-
jere. For tyendegmppens vedkommende bestod arbejdslønnen dels af natura-

lier, dels af penge, men her har været forskelle fra egn til egn.41 Dertil kom-

mer, at tyendelønnen ikke var en fast størrelse, men har varieret efter den

plads, som den enkelte person indtog; f.eks. har forkarlens løn utvivlsomt væ-

ret noget højere end den almindelige karleløn.42

Daglejemes løndannelse er det langt vanskeligere at fastlægge. Der blev

skelnet mellem faste og løse daglejere, og for begge grupper gjaldt det forhold,
at de enten kunne være på egen kost eller få kosten som en del af lønnen hos

arbejdsgiveren; og lønnen for daglejeren uden kost var derfor (naturligvis)
den højeste målt i penge.
Når der skal udarbejdes en karakteristik af daglejernes løndannelse befin-

der man sig på særdeles gyngende grund. Det er da også karakteristisk for de

fremstillinger, der har behandlet daglejernes løndannelse, at de stort set kun

beskæftiger sig med den faste daglejer på egen kost”, fordi denne gruppe
bedst lader sig bestemme med hensyn til bl.a. årslønnes størrelse. Generelt

kan det siges om de faste daglejere, at der som til tyendet gaves en dagløn,men

dertil naturalieydelser, hvis omfang og værdi ikke lader bestemme. Der næv-

nes f.eks. ydelser som f.eks. frit hus. græsning til husdyr, en lille have, fri kør-

sel af brændsel, billige eller fri ydelse af landbrugsprodukter som f.eks.

mælk. 44 Det kan dog fastslås, at daglejere på husbonds kost fik en mindre pen-

geløn end arbejderne på egen kost!5 De mange forskellige naturalieydelser
gør det særdeles vanskeligt at bestemme den faste daglejers løn, specielt fordi

naturalieydelsemes omfang og sammensætning har varieret. Prisniveauets

udsving fra egn til egn46øger problemerne med en præcis bestemmelse af da-

glejernes løn, og sammenligningsgrundlaget bliver endnu løsere funderet, li-

gesom gennemsnitslønninger for områder som f.eks. øerne og Jylland kan

dække over særdeles store udsving; her må det igen fremhæves, at pengeløn-
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nen sandsynligvis ikke var udtryk for det samlede vederlag. Usikkerheden

omkring naturalieydelserne bevirker, at man må være opmærksom på at en

evt. lav pengeløn kan være blevet opvejet af værdifulde naturalieydelser.
For gruppen af løst ansatte daglejere er lønnen set som årsindkomst endnu

vanskeligere at bestemme, end for de fastansatte!7 I denne kategori af landar-

bejdere har der sandsynligvis befundet sig en broget forsamling: f.eks. må det
formodes at der her har været folk som »landevejens frie fugle«, gadehus-
mænd og husmænd med større jordlodder, der ikke havde fast tilknytning til
en arbejdsplads. Det vil ikke være muligt, at beregne en årsløn for disse land-

arbejdere, fordi en sådan beregning vil kræve en kortlægningaf en »gennem-

snitsløsarbejders« beskæftigelsesstrukturiet »gennemsnitsår«.De løse dagle-
jere arbejdede fortrinsvis i landbruget i de arbejdsintensive perioder, dvs.

sommer og høsttid, men hvor gik de hen, når der ikke længere var bud efter
dem i landbruget? Dyrkede de deres jord? Slog de sten? Kastede de sne? Ar-

bejdede de ved jernbaneme? I småindustrien? Eller var de arbejdsløse?Det
eneste faste holdepunkt der er omkring de løstantagnedaglejeres løn er, at den

var højere i kroner og øre end de faste arbejderes løn. Det spørgsmål der rejser
sig her er, om forskellen i pengelønnen mellem de to kategorier af daglejere var

udtryk for efterspørgslen på løse daglejere?
For såvel faste som løse daglejere var lønnen afhængigaf årstiden for arbej-

det. Lønnen var højere om sommeren end om vinteren, men højest i høsttiden

ligesom arbejdstiden var længere i høsttiden.48 Det var særligt de løse dagle-
jere, der fik glæde af de sæsonbestemte lønninger,da sommer- og høstlønnen

for de løse arbejdere oftest var højere end for de faste arbejdere, medens vin-

terlønnen var lavere. Det må derfor formodes, at løsarbejdemes højere løn-

ninger skal ses som et resultat af udbud og efterspørgsel, en formodning, der

kan bekræftes ved at iagttage tabel VI, hvoraf det fremgår,at pengelønnen var

svingende fra egn til egn, men ikke i forhold til den faste daglejers løn, hvilket

sandsynliggør,at det var udbuddet af løs arbejdskraft i det lokale område, der

bestemte prisen. Karakteristisk for daglejernes løn var endvidere, at de faste

arbejdere især var beskæftigetpåherregårdene,medens de løse arbejdere sær-

ligt var beskæftiget på bøndergårdene i de arbejdsintensive perioder som

f.eks. høsten. I høsttiden var således ca. 20% af herregårdenesfolk løse dagle-
jere, og ca. 60% af arbejderne på bøndergårdenevar løse arbejdere.49

Efter at jeg nu generelt har klarlagt landarbejdemes løndannelse vil jeg i det

følgende forsøge at klarlægge landarbejdemes lønudvikling under Første Ver-

denskrig og i den første efterkrigsperiode. Denne periode er bedre belyst mht.

oplysninger om lønningerne på landet, fordi landarbejdeme gennem LAF fra
1915 oplyste Danmarks Statistik om deres lønninger, i modsætning til tidli-

gere, hvor Danmarks Statistik byggede på landbrugsorganisationers oplys-
ninger dvs. fortrinsvis arbejdsgivernes oplysninger. Oplysningerne fra land-

arbejderne selv løser dog ikke problemet, om landarbejdemes pengeløn kan

tages som udtryk for den reelle løn. Men da det vil være muligt at foretage en
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generel beregning af naturalieydelsemes værdi må pengelønsoplysningerne
anvendes. For tyendet kan dog beregnes en kostværdi pr. dag og pr. år.

Det fremgår af tabel VI, at tyendelønnen ikke var en entydig størrelse, da

den var afhængig af den plads tyendet havde. For daglejeme gælder det for-

hold, at der var ret store regionale udsving i pengelønnen,et forhold, der for-

modentligt også har gjort sig gældende for tyendegruppens vedkommende.50

Det ses af tabel VII, at gennemsnitstal for større områder dækker over lokale

udsving i pengelønnen, et forhold der enten kan skyldes forskelle i udbud af

arbejdskraft, eller forskelle i naturalieydelser. Typisk er det, at daglejerlønnen

på øerne som helhed var lavere end i Jylland, dog var vinterlønnen lidt højere

på øerne. Desuden kan det iagttages, at lønningerne var svingende fra amt til

amt, såvel i Jylland som på øerne; på øerne trak Lolland og Falster gennem-

snittet op, medens Præstø og Fyns amter trak gennemsnittet ned. I Jylland var

det særligt den nordlige og den sydøstlige del af halvøen, der medvirkede til at

trække gennemsnittet op.

Tabel VI Årsløn (gennemsnit) for forskellige tyendegrupper 1915

Mandligt tyende Kvindeligt tyende

Forvaltere 547 kr Husjomfruer 350 kr

Fodermestre 499 kr Mejeripiger 309 kr

Forkarle 475 kr Husbestyrinder 305 kr

Avlskarle 471 kr Malkepiger 265 kr

Malkerøgtere 448 kr Kokkepiger 251 kr

Staldkarle 430 kr Bryggerspigcr 241 kr

Kuske 411 kr Tjenestepiger 229 kr

Tjenestekarle 341 kr Stuepiger 228 kr

Røgtere 324 kr Indepiger 215 kr

Landvæsenelever 294 kr Husholdningselever 137 kr

Kilde: Tyende- og daglejerlønnen 1915 (451.2)

77



Tabel VII: Mandlige daglejeres dagløn. 1918 Faste folk

Oplysninger fra Landarbejderforeningerne (kr.)

Amter Arbejdere på egen kost Arbeidere på husb.s kost

Forår Høst Vinter Forår Høst Vinter

Sommer Sommer

Københavns amt 4,49 5,68 3,56 3,00 4,29 2,28

Frederiksborg amt 4,40 5,02 3,69 2,77 3,66 2,16
Holbæk amt 3,75 4,67 3,22 3,13 3,92 4,07
Sorø amt 4,25 4,91 3,34 2,90 3,96 2,29
Præstø amt 4,21 4,84 3,44 3,07 3,97 3,28

Sjælland 4,23 5,00 3,44 2,99 3,99 2,41

Bornholm 4,36 4,96 3,39 2,72 3,44 1,94
Lolland/ Falster 4,10 5,38 3,45 3,10 4,64 2,48
Svendborg amt 3,87 4,40 3,36 2,78 3,37 2,26
Odense amt 3,66 4,35 3,24 2,67 3,47 2,21

Fyn 3,78 4,38 3,31 2,74 3,41 2,24

Øerne 4,08 4,86 3,39 2,90 3,82 2,26

Vejle amt 4,36 4,68 3,58 2,84 3,13 1,88
Aarhus amt 4,78 5,21 3,83 3,39 3,94 2,53
Randers amt 4,75 5,22 3,45 3,47 3,87 2,39
Det sydøstl. Jyll. 4,60 5,00 3,58 3,15 3,53 2,20

Aalborg amt 4,61 5,11 3,58 2,78 3,39 1,69

Hjørring amt 4,75 5,40 3,55 3,09 3,52 1,93
Thisted amt 5,67 7,25 5,00 3,83 4,57 2,33
Det nordl. Jyll. 4,82 5,45 3,64 3,07 3,61 1,89

Viborg amt 4,56 5,29 3,57 3,30 3,80 2,35

Ringkøbing 5,50 7,00 3,00 3,50 4,25 1,50
Det sydvest. Jyll. 4,71 5,35 3,41 3,92 3,95 2,02

jylland 4,68 5,17 3,57 3,15 3,61 2,07

Hele landet 4,27 4,96 3,45 2,99 3,75 2,17

(fortsættes næste side)

Det ser således ud til, at polakkernes betydning for lønudviklingen har væ-

ret begrænset, idet den polske arbejdskraft særligt fandtes i de roedyrkende
områder på Lolland og Falster.Sl Det kan dog ikke bestrides, at de polske ar-

bejderes løn rent faktisk var lavere end danskernes, og det er derfor sandsyn-
ligt, at den lokale landarbejder har opfattet polakkerne som løntrykkere,hvil-
ket iøvrigt var såvel LAFs som SDs opfattelse.52 Det må dog huskes, at den

polske arbejdskraft særligt tog sig af det sæsonprægede, arbejdsintensive roe-

arbejde, der indtil Første Verdenskrig, var blevet betragtet som kvindear-

bejde.53 Antagelsen om en vis mangel påsæsonarbejdskraft i Maribo amt støt-

tes af, at det i 1920'erne blev almindeligt, at jydske karle rejste til Lolland og
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Tabel V11: (fortsat)
Mandlige dagleieres dagløn 1918 Midlertidige folk

Oplysninger fra Landarbeiderforeningerne (lm)

Amter Arbeidere på egen kost Arbejdere på husb.s kost

Forår Høst Vinter Forår Høst Vinter

Sommer Sommer

Københavns amt 5,45 6,67 4,03 3,60 4,86 2,71

Frederiksborg amt 5,45 6,44 4,54 2,89 4,78 3,07
Holbæk amt 4,95 5,99 3,92 3,70 4,65 2,65
Sorø amt 5,10 6,42 4,07 3,45 4,35 2,39
Præstø amt 5,10 5,85 3,92 3,76 4,73 2,86

Sjælland 5,20 6,15 4,06 3,66 4,70 2,82

Bornholm 5,38 6,06 4,38 3,56 4,38 2,41

Lolland/ Falster 5,60 6,98 4,52 3,92 5,64 3,03

Svendborg amt 4,69 5,29 3,78 3,19 3,86 2,47
Odense amt 4,34 5,04 3,61 3,27 4,06 2,48

Fyn 4,55 5,19 3,71 3,23 3,97 2,89

WM

Vejle amt 5,22 5,72 3,91 3,20 3,86 2,47
Aarhus amt 5,44 6,11 4,46 4,43 4,08 2,97
Randers amt 5,86 6,21 4,37 4,31 4,68 3,13
Det sydøstl. Jyll. 5,76 5,99 4,21 3,80 4,35 2,65

Aalborg amt 5,36 5,93 4,21 3,80 4,35 2,65

Hjørring amt 5,21 5,71 3,89 3,25 3,88 2,13
Thisted amt 7,50 9,00 6,00 5,50 7,00 4,00
Det nordl. Jyll. 5,43 6,03 4,03 3,46 4,04 2,28

Viborg amt 5,83 6,11 4,12 3,82 4,08 2,75

Ringkøbing 6,50 7,00 4,50 5,00 5,00 2,00
Ribe amt 4,25 5,50 3,50 2,00 2,50 1,50
Det sydvest. Jyll. 5,70 6,08 4,09 3,75 4,01 2,51

jylland 5,54 6,02 4,14 3,70 4,22 2,53

Hele landet 5,21 5,99 4,07 3,59 4,44 2,75

Kilde: Tyende- og dagleierløn1918

Falster for at arbejde i reomarkerne.54 LAFs modvilje imod polakkeme skal

nok snarere ses som en følge af, at den polske arbejdskraft kunne virke som

strejkebrydere55 - dog må det understreges, at den polske arbejdskraft ikke i

særlig grad blev fremhævet som strejkebrydere under landarbejderstrejkeni
1921.

På trods af at gennemsnitstal er betænkelige at bruge i forbindelse med

landarbejdernes lønudvikling, vil jeg alligevel gøre brug af sådanne tal, sim-
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pelt hen fordi, der ikke er mulighed for at komme til en mere præcis bestem-

melse af landarbejdernes løn. Tallene må kun tages som udtryk for tendenseri

lønudviklingen.
'

Tabel VIII: LønudviHingen for landarbeidere og byarbeidere 1914-21

Tyendelønnen (årsløn)'"' »Realløns« indeks (beregnet)
1915 1918 1921 1914 1915 1918 1921

Fodermestre 499 650 1232 100 - 84 132

Forkarle 475 698 1 185

Avlskarle 471 743 -

Staldkarle 430 613 1038

Tienestekarle 341 490 864 100 - 93 135

Tienestepiger 229 293 603 100 - 83 140

Dagleierlønnen (årsløn)“ »Realrdønsinddeks (beregnet)
1915 1918 1921 1914 1915 1918 1921

Faste dagleierc (eg. kost) 722 1099 2293 100 - 98 169

Faste dugleiere (husbonds. kost) 525 775 1287 100 - 95 131

Pristal”

1914 = 100

1915 = 120

1918 = 186

1920 = 263

1921 = 225

Årsløn København Reallønsinddeks

Faglærte Ufaglærte Faglærte Ufaglærte

1914 1649 1206 100 100

1918 2521 1843 86 86

1921 4570 3729 117 133

Årsløn Provinsen Reallønsinddeks

Faglærte Ufaglærte Faglærte Ufaglærte

1914 1406 1080 100 100

1918 2249 1728 86 86

1921 3701 3243 1 17 133

Faste dagleiere Løse dagleiere*

Sommer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750 øre 1000 øre

Høst og tærskearbeide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850 øre 1150 øre

Vinter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 640 øre 840 øre

* -:- kost: 2 kr.
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Det ses, at landarbejdemes lønninger faldt lidt mindre end byarbejdernes
lønninger under krigen, men at lønudviklingen efter krigen for landarbej-
derne lignede lønudviklingen for de ufaglærtebyarbejdere. Det er interessant

at se, at de faste arbejdere på egen kost havde en nærmest eksplosionsagtig
lønudvikling. Dette rejser spørgsmålet om, hvilken rolle kosten spillede ifor-

bindelse med lønudviklingen. For tjenestefolkenes vedkommende gives der et

forvrænget billede, idet der her er taget hensyn til kostværdien. Årsagentil
den faste daglejer uden kost's lønudvikling kan dog også ligge i det forhold, at

LAF gennem overenskomsterne har været i stand til at bryde det almindelige
mønster, netop fordi den faste daglejer uden kost havde målbare ydelser. Det

almindelige mønster under krigen var, at arbejdsmarkedet havde en generel
løntilbagegang, der efter krigen var blevet fulgt af en voldsom lønstigning, der

kulminerede i 1920-21, da fredskrisen begyndte.”
Som det er fremgået, var der stor usikkerhed omkring landarbejdernes løn-

dannelse og lønudvikling, men på trods af usikkerheden må det konkluderes,
at landarbejderne nok havde en kraftigere lønudvikling end arbejderne i by-
erne”, hvilket nok skyldes LAFs direkte eller indirekte aktivitet.

Landarbejderforbundet overenskomstresultater

Den 13. februar 1919 sluttede LAF overenskomst med den nystiftede ar-

bejdsgiverforening, Arbejdsgiverforeningen for Land 8: Skovbrug i Dan-

mark, for de faste daglejere dvs. de arbejdere, der havde fast tilknytning til en

arbejdsplads, ofte større gårde, hvor de tit havde bolig som en del af lønnen.

Overenskomsten bestemte, at de faste arbejdere skulle have en dagløn på
mindst 5 kr. hele året rundt, i høsttiden dog 7 kr. om dagen. Desuden fastsatte

overenskomsten betaling for overarbejde, samt fastlagde arbejdstiden til at

være 9,5 timer i tiden fra 1. marts til '20. november, og til at være 8 timer fra 1.

december til 28. februar, i høsttiden dog ti timer. Det var forudsat at arbej-
derne havde frit hus, hvis det ikke var tilfældet, skulle der ydes ekstra tillæg til

på 4 kr. om ugen. Til kategorien af faste arbejdere regnedes foruden daglejere
tjenestekarle, for hvem der blev fastsat minimallønninger.6l

Den 29. marts samme år afsluttedes envidere overenskomst for de løstan-

satte daglejere, hvis timeløn blev sat til at skulle være 80-85 øre, i høst og

tærskningdog 90 øre. Overenskomsten indeholdt bestemmelser om, at løsar-

bejderne skulle arbejde påhusbonds kost, og at der for den ydelse skulle erlæg-

ges 2 kr pr. dag.”
Foruden de to store hovedoverenskomster havde LAF tidligere på året i

samarbejde med DAF forhandlet overenskomst for skovarbejderne, men først

i juli måned 1919 lykkedes det at få aftalt akkorder for arbejderne i skovene.

Endvidere sluttede LAF overenskomster for landhåndværkere, ekstraarbej-
deme ved banerne, teglværksarbejdeme, tørvearbejderne, dræningsarbej-
derne og skærveslagningsarbejderne og fodermestrene på de mindre gårde.63

81



Strejken 1921 på Førslevgaard mellem Slagelse og Næstved. Billedet er indkommet i forbindelse
med Birte Brochs indsamling af erindringer fra arbejderkvinder for Nationalmuseets Etnologiske
Undersøgelser i Brede.

Disse sidste overenskomster fik ikke den store betydning for LAF, først og
fremmest fordi grænsestridighederne med DAF betød, at DAF gennem

grænseoverenskomster med LAF efterhånden overtog de fleste af de nævnte

områder.64 De mange overenskomster skal ses som et udslag af, at landarbej-
dergruppen udgjorde en meget broget forsamling. De løse landarbejdere
havde sandsynligvis ikke arbejde året rundt, og det må formodes, at de den del

af året, hvor de ikke var beskæftiget med landbrugsarbejde iegentlig forstand,
har haft forskelligt arbejde rundt omkring.

I de roedyrkende områder forsøgte LAF at få akkorder for roearbejdet med

ind i overenskomsterne. I Landarbejderbladet og kongresprotokollerne omta-

les sådanne akkordaftaler dog ikke for 1920, hvilket dog ikke udelukker at der

har været lokale aftaler før dette tidspunkt. I 1920 fik LAF overenskomst

vedr. betalingen for roearbejdetmed »Foreningen af Sjællands roeentrepre-
nører«, der foruden at have medlemmer påSjælland havde en del medlemmer

på de sydlige øer.65 Det kan ikke udelukkes, at overenskomsten blev indgået
under indtryk af den vanskelige situation for importen af polsk arbejdskraft
det år.66

Overenskomsten for roeområdet indeholdt akkordsatser for både sukker-

og foderroer67; akkordarbejdet var vigtigt for mange landarbejdere, idet det

gav familierne en ekstrafortjeneste. Roearealeme blev derfor det sted, hvor

det afgørende »slag«skulle stå, men det blev et slag, som LAF tabte, idet land-

mændene efterhånden som strejken skred frem begyndte at pløje roearealerne

op. Konsekvensen af en eventuel fortsættelse af denne udvikling ville have _
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været, at mange sæsonarbejdspladserville have været gåettabt, og at mange

landarbejderfamilier dermed ville have mistet mulighederne for den ekstra-

fortjeneste, som akkordarbejde kunne give.69 Det kan ikke udelukkes, at den

del af de folk, der ikke havde været til at »holde fra at gåpåarbejde« skal findes

i roeområderne, netop pga. det ekstra økonomiske tab, som roearbejderne risi-

kerede.7° På de øvrige områder gav overenskomstfornyelserne i 1920 flg. løn-

min er.71

Ggennemførelsenaf kravene ved 1920-overenskomsten hang tæt sammen

med den politiske situation, idet fagforeningerne under DsF kun fik gennem-

ført deres faglige krav, fordi de under Påskekrisen var blevet sammenkædet

med de politiske krav.72

Overenskomstforhandlingerne i 1921 forløb ikke heldigt for landarbejder-
nes vedkommende, og de endte med strejke fra d. 19. maj til d. 2. juni. Strej-
ken ændrede ikke meget på den forhandlingsmæssige hårdknude, og landar-

bejderne undgik hverken lønreduktioner eller arbejdstidsforlatngelser.73
De relativt summariske beskrivelser af overenskomsterne får det til at se ud

som om LAF opnåede glimrende resultater for sine medlemmer, men hvis vi

prøver at »gå bag om« overenskomsterne ser det noget anderledes ud.

Jeg har tidligere vist, at lønudviklingen så ud til at have været forskellig for

de forskellige grupper af landarbejdere. De faste daglejeres overenskomst fra

februar 1919 fastlagde løn og arbejdstid, og det er karakteristisk for overens-

komsten, at den var præget af præcise bestemmelser, hvilket må tilskrives det

forhold, at de faste daglejere udgjorde en nogenlunde homogen gruppe med

en fast løn hele året rundt, foruden en række faste ydelser, som f .eks. fri bolig.
Denne overenskomsts achilleshæl var, at det ikke var muligt, at kontrollere,
om overenskomsten blev overholdt; et problem, der nok har været størst for

de arbejdere, der fik kosten hos arbejdsgiverne; desuden må det formodes, at

det har været uhyre vanskeligt, at håndhæve overenskomsten.

I forlængelse af dette rejser sig det spørgsmål,om de faste arbejdere overho-

vedet var motiveret for en faglig organisering? De faste daglejeres forhold til

arbejdsgiveren havde mange patriarkalske træk. Det forhold, at mange dagle-
jere havde bolig og evt. andre naturalier som en del af lønnen, må have bevir-

ket, at mange af daglejerne var bange for at organisere sig" en frygt, der ikke

var ubegrundet. Landarbejderbladet berettede om mange organiserede faste

arbejdere, der måtte vælge mellem arbejde og tag over hovedet til sig og sin

familie eller medlemskab af LAF.75 Dertil kom, at de relativt sikre ansættel-

sesvilkår sandsynligvis medvirkede en faglig organisering, f.eks. kan det næv-

nes, at mange faste daglejere i forbindelse med afslutningen af overens-

komsten i 1920 beklagede sig voldsomt over at skulle betale halvdelen af deres

månedlige kontingent på 4 kr. til t'au'bejdsløshedskassen.76
De løstansatte daglejeres overenskomster var vanskeligere at fastsætte end

de faste daglejeres, fordi gruppen af løse daglejere var sammensat af mange

forskellige folk med forskellige og ofte modstridende interesser. De forskellige

kategorier havde forskellige behov for arbejde, et punkt blandt mange, der
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sandsynligvis har gjort fastlæggelsen af en overenskomst særdeles vanskelig.
LAFs overenskomster for løse arbejdere omfattede kun landbruget, men

mange af de løse folk har uden tvivl haft arbejde mange forskellige steder,
hvilket gjorde det nødvendigt for LAF at indgåoverenskomster påområder,
der ikke direkte hørte til under LAFs organisationsområde. Svagheden i dette

var, at LAF i mange tilfælde kom i konflikt med DAF, et problem, som jeg
senere skal belyse. Vigtigt er det, at de løse arbejderes erkendelse af sammen-

holdets betydning må være blevet sløret af de mange og skiftende ansættelses-

forhold. Den del af de løse arbejdere, der var husmænd med lidt større jord-
lodder, har nok ikke været motiveret for organisering, da en vis solidaritetsfø-
lelse med erhvervet og de større jordbesiddere må antages at have gjort sig
gældende.

Overenskomsten for de faste arbejdere fra 1919 indeholdt, foruden bestem-
melser for daglejere, maximallønssatser for tjenestekarlene, men arbejdsgi-
verne indbragte imidlertid overenskomsten for Den faste Voldgiftsret som

værende stridende imod Tyendeloven netop pga. bestemmelserne omkring
tjenestekarlene, og DfV anerkendte arbejdsgivernes klage! I 1920 fik LAF

igen tjenestekarlene med ind i overenskomsten, og der blev fastsat løn- og ar-

bejdstidsbestemmelserne.77 Problematisk forblev indholdet af overenskomst-

bestemmelserne dog stadig, fordi den kun fastsatte minimallønssatser for tje-
nestekarlene. Jeg har tidligere vist, at tjenestekarlenes pengeløn var varie-
rende i forhold til den stilling, som den enkelte indtog på hans eller hendes

arbejdsplads. På det grundlag mener jeg, at LAFs overenskomst for tjeneste-
karlene, der jo kun fastsatte generelle minimallønningeruden hensyn til grup-

pens indbyrdes forskelle, såvel socialt som regionalt (der formodes at have væ-
ret udsving for såvel tjenestefolk som daglejere), var utilstrækkelig; LAF

havde sandsynligvis ikke meget at byde tjenestekarlene. (se tabel IX)
Problemerne i forhold til Tyendeloven blev ikke løst ved overenskomstfor-

handlingerne i 1920. Tyendelovens bestemmelser gik bl.a. ud på, at tyendet
under sit fæstemål havde pligt til at adlyde arbejdsgiverne, samt at tyendet
kunne underkastes strafansvar for lydighedsnægtelse - dertil kom, at arbejds-
giveme var berettiget til at anvende hustugt overfor sine tjenestefolk.78

Der forekom flere tilfælde af sager imod tjenestefolk, der ved at deltage i

strejker i LAFs regi blev dømt for brud påTyendeloven.79 Dertil kom, at der

herskede en vis usikkerhed omkring Tyendelovens juridiske området”, et for-

hold, der ikke kan antages at have virket betryggende for de tjenestefolk, der

måtte have lyst til at organisere sig. Uomgængeligt er det, at Tyendeloven i

praksis virkede hæmmende på organiseringen af tyendet, først og fremmest
fordi Tyendeloven kun kunne »neutraliseres« ved at såvel arbejdsgiver som

arbejdstager var organiserede i hhv. LAF og Arbejdsgiverforeningen for
Land- og Skovbrug.81
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Tabel IX: Tjenestekarlenes minimallønninger iflg. 1920-overenskomsten

Aldersklasse Årsløn

18-20 år . . . . . . . . .

.
. . . 720 kr

20-22 år . . . . . . . . . . . . . . . 840 kr

ov. 22 år . . . . . . . . . . . . . . 950 kr

Kilde: Landarbeiderbladet (Sjælland) d. 14. maj 1920.

Gennemsnitsløn for forskellige tyendegrupper i Danmark

Kategori årsløn 1921 årsløn 1918

Forvaltere 1266 kr 771 kr

Fodermestre 1232 kr 650 kr

Forkarle 1185 kr 698 kr

Avlskarle - 743 kr

Staldkarle 1038 kr 613 kr

Røgtere 922 kr 623 kr

Kuske - 584 kr

Tjenestekarle 864 kr 490 kr

Landvæsenelever 700 kr 407 kr

Kilde: Arbejderlønninger i landbruget 1921.

Tyendelovens ophævelse i 1921, og dens erstatning med »Lov om Retsfor-
holdet mellem Husbond og Medhjælpere«32,gav imidlertid ikke anledning til
en markant forøgelse af tilgangen af tjenestefolk til LAF.'33 Det er derfor sand-

synligt, at Tyendeloven ikke alene har virket som en hæmmende faktor i orga-
niseringen af tjenestefolkene, LAFs mangelfulde overenskomster, og selve
ansættelsesforholdenes patriarkalske karakter kan ikke udelukkes at have en

god del af ansvaret for tjenestefolkenes mangelfulde tilbøjelighed til at organi-
sere Sig.

Karakteristisk for tjenestefolkenes ansættelsesforhold var, at de var præget
af patriarkalske forhold, hvor det at stå sig godt med arbejdsgiveren gav mu-

ligheder for evt. bedre løn eller for at rykke længere op i hierakiet, hvilket må

antages at have ansporet tienestefolkene til individuelle problemløsninger
frem for kollektive løsninger som f.eks. organisering i LAF.

Landarbejdergruppen var en særdeles heterogen befolkningsgruppe der

var underkastet højst forskellige forhold såvel ansættelsesmæssigt som løn-

mæssigt; regionale og erhvervsmæssige forskelle i lønnen var udbredte. Der er

derfor anledning til at stille spørgsmålstegnved, om de overenskomster, som

LAF søgte gennemført på landsplan, kunne rumme alle disse forskelle. Meget
tyder på, at det ikke var tilfældet, og den stærke utilfredshed omkring overen-

skomsterne i 1920 antyder, at der var en hel del problemer på området.” Det

85



er karakteristisk for LAFs udvikling at fremgangen stagnerede på samme tid

som LAF begyndte at arbejde med kollektive overenskomster. I perioden fra

1915 til 1919 arbejdede LAF med at få lokale aftaler og overenskomster i

stand, hvilket gav muligheder for, at tage hensyn til lokale lønforhold og løn-

dannelsesvikår.

Formodningen om, at det var de mange indbyrdes modsætningsforhold
iblandt landarbejderne, der skabte problemer med at få organiseret landarbej-
derne, bekræftes af forløbet af landarbejderstrejken i 1921. I de første strejke-
dage meddelte Landarbeiderbladet, at strejken var effektiv hos de organise-
rede arbejdsgivere, men samtidig forlød det, at både tjenestekarle og faste ar-

bejdere blev truet med opsigelse og udsmidning af deres bolig, hvis de ikke

øjeblikkeligt genoptog deres arbejde; arbejdsgiverne ræsonerede nemlig, at

kost og logi var en del af daglejernes løn, og når de strejkede skulle de ingen
kost eller logi have.85 Efterhånden som strejkedagene skred frem faldt strejken
mere og mere fra hinanden, og som væsentlig grund til strejkens afslutning d.

2. juni nævntes, at der var så kraftig vaklen i geleddeme, at der ude i de lokale

afdelinger var problemer med at holde folkene fra at gå på arbejde!86
Strejkebryderi var udbredt, hvilket bl.a. fremgår af Alfrengetersens erind-

ringer”, og iøvrigt også af Vestlollands kredsorganisations protokol iflg. hvil-

ken, der på et møde d. 12. juni 1921 blev drøftet, hvilken foranstaltninger, der

skulle træffes imod strejkebryderiet, og på hvilke vilkår medlemmer kunne

genoptages i organisationen.88

Landarbejderforbundets forhold til Socialdemokratiet og

fagbevægelsen
I en undersøgelse af LAFs forhold til den øvrige fagbevægelse og Socialdemo-

kratiet er det interessant at tage udgangspunkt i situationen på landarbejder-

kongressen i september måned 1921 fordi repræsentanterne fra Socialdemo-

kratiet, Dansk Arbejdsmands Forbund og De samvirkende Fagforbund, der

siden 1915 havde haft pladser i LAFs hovedbestyrelse, ved denne lejlighed
blev smidt ud af hovedbestyrelsen'. Det fremgår ikke af kilderne, hvorfor

LAF valgte at afbryde samarbejdet med SD og fagbevægelsenz,men det kan

fastslås, at der på kongressen var en. udbredt utilfredshed med forholdet til

fagbevægelsenå Der blev stillet forslag om udmeldelse af DsF, dels med den

begrundelse, at en del af landarbejderne mente, at de ikke havde råd til at være

medlem af DSF, og at landarbejderne ingen interesser havde tilfælles med ar-

bejderne i byerne, dels med den begrundelse, at DSF skulle have forsøgtat

inddrage LAF i de generelle forhandlinger om overenskomsteme i 19214. En

afstemning påkongressen om udmeldelse af DSF resulterede i, at LAF valgte
at blive i DsF, idet kun 44 af 263 delegerede stemte for en udmeldelse. Forhol-

det til DAF var også under debat, og det var genstand for en længere diskus-

sion i forbindelse med et forslag om opsigelse af den gensidige grænseoveren-
skomst mellem de to forbund?
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Den ret voldsomme utilfredshed med den øvrige fagbevægelsepå LAFs

,kongres i 1921, og afbrydelsen af samarbejdet med fagbevægelsen og SD på

hovedbestyrelsesplan, giver anledning til at se på LAFs forhold til SD, DsF

og DAF såvel under landarbejderstrejken som i perioden op til landarbejder-

strejken.

Landarbejderforbundcts forhold til Socialdemokratiet

Socialdemokratiet behandlede officielt kun landarbejderstrejken overfladisk,

og det er karakteristisk for »Socialdemokraten«s dækning af begivenhederne
at den er særdeles mangelfuld. På partikongressen i 1923 oplystes det, at LAF

i 1921 var blevet så økonomisk og organisatorisk velkonsolideret, at parterne
var enedes om, at ophæve SDs og fagbevægelsensrepræsentation i LAFs le-

delse6, men LAF var dog ikke bedre konsolideret økonomiske end at for-

bundet før afholdelsen af september-kongressen i 1921 måtte anmode SD om

at kautionere for et lån på 30.000 kr. til afholdelse af kongressen7. Den organi-
satoriske konsolidering kan vel heller ikke siges at have været for god, hvis den

måles ud fra den andel af landarbejdere, der var organiserede i LAFS.

SD havde i 1915 sammen med DsF og DAF deltaget i mæglingen mellem

Tyende og Landarbejderforbundet og Landarbejdemes Fagforbund. LAF

var i kraft af fagbevægelsens og SDs økonomiske støtte blevet i stand til at

udgive Landarbejderbladet, ligesom LAF i samarbejde med SD og DsF ind-

ledte en omfattende agitation for landarbejdemes organisation; agitationen
blev ofte sammenkædet med en politisk agitation for SD9. De økonomiske til-

skud fra SD og DsF var af en ret betydelig størrelse, og meget tyder på, at

tilskuddene var af vital betydning for LAF, idet det medførte betydelige øko-
nomiske problemer for LAF, da forbundet pr. 1. juli 1919 selv overtog de øko-

nomiske forpligtelser mht. bladudgivelsenm, og efter at sømme også langt de

største forpligtigelser i forbindelse med agitationenl '. Dette støttes af, at med-

lemstallet stagnerede i 1919, et forhold, der uden tvivl har haft en sammen-

hæng med agitationens formindskede omfang.
Politisk markerede LAF sig som en overvejende socialdemokratisk organi-

sation, hvilket kom til udtryk omkring valgkampen før folketingsvalget i 1920,
hvor LAF førte valgpropaganda for SD, hvilket iøvrigt også var tilfældet ved

sognerådsvalgene”.Landarbejderbladet dækkede desuden flittigt SDs parla-
mentariske arbejde, og desuden kan det nævnes, at LAFs program var direkte

sammenfaldende med SDs program på flere punkter, som f.eks. jordspørg-
smålet, som LAF iøvrigt tilkendegav officielt at støtte i 1919”.

SD støttede som vist LAF økonomisk, men den agitationsvirksomhed, som

parterne i fællesskab førte, tyder på,at SD nu så en mulighed for at komme ud

til landarbejdeme. Sandsynligheden taler for, at SD særligt var interesseret i

den politiske organisering af landarbejdeme, en formodning, der støttes af

Staunings udtalelser på et repræsentantskabsmøde i DsG d. 23. april 1917”,
hvor han klart tilkendegav, at den politiske organisering af landarbejderne
måtte anses for at være den vigtigste. Dertil kommer, at det vel ikke kan ude-
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lukkes, at den politiske interesse for landarbejderne skal ses isammenhæng
med den politiske kamp om husmændenes og landarbejdernes stemmer, der

foregik mellem Socialdemokratiet og Det radikale Venstre”.

Landarbejderforbundets forhold til De samvirkende Fagforbund
Overenskomstforhandlingerne i 1921 blev vanskelige og præget af de nedad-

gåendekonjunkturer der fulgte med den »fredskrise«, som havde præget øko-
nomien siden efteråret 1920”. DsF*s forhandlingstaktik gik i 1921 ud på, at

søge at undgå en generel løsning og i stedet forsøge at gennemføre fagvise for-

handlinger. Fagbevægelsenmødte imidlertid en samlet arbejdsgiverfront, der
stillede krav om lønreduktioner i samtlige opsagte overenskomster, og DsF
blev tvunget ud i en generel forhandlingssituation. Fra februar måned til d.
19. april var der overhængende fare for en Storkonflikt på arbejdsmarkedet,
men det lykkedes som nævnt sidst i april at nå til enighed - tilbage stod kun
LAF”.

DSFS varsler om generalstrejke under overenskomstforhandlingerne i
marts måned overfor DA omfattede ikke LAFs medlemmer hos arbejdsgiver-
foreningen for Land- og Skovbrug i Danmark. LAF opfattede dette som en

naturlig følge af, at man i LAF mente, at konflikten ikke angik landbrugets
forhold, samt at LAFs overenskomster først udløb til d. 1. maj 18. Forligsman-
dens forslag til en løsning af den truende konfliktsituation indehold imod
LAFs ønsker og forventninger en inddragelse af LAF i den generelle løsning.
LAF protesterede overfor DsF, fordi LAF ikke havde haft lejlighed til at for-

handle med landbrugets arbejdsgivere, og fordi LAF mente, at løsningen ville

medføre særlig urimelige vilkår for arbejderne på landet”.

Lønforhandlingerne mellem landbrugets partner blev indledt d. 11. april,
men arbejdsgivernes krav om arbejdstidsforlængelser,lønreduktioner og tje-
nestekarlenes udtræden af overenskomstområdet førte til en sprængning af

forhandlingerne på landbrugsområdet,på samme tid som den faglige situa-

tion i byerne var ved at klare op". Resultatet blev, at Arbejdsgiverforeningen
for Land- og Skovbrug varslede lock-out i landbruget pr. 6. maj, hvilket LAF

besvarede med strejkevarsel fra d. 9. maj om morgenen for kreaturpasserne,
der som den eneste gruppe af landarbejdere var undtaget af lock-outvarslet.

Forligsmanden indkaldte d. 4. maj til forhandlinger, og den næste dag stille-

des forslag til mægling mellem parterne. Dette mæglingsforslag adskilte sig
fra den tidligere DSF (generelle) ordning ved at lønreduktioneme særligt var

begrænset til bortfald af dyrtidstillægget fra august 1920; desuden blev bereg-
ningen af augustreguleringen ændret til en reduktion på 75 øre pr. dag imod

oprindeligt 190 øre pr. dag”. Hertil kom, at arbejdstiden blev foreslået for-

længet. LAFs hovedbestyrelse valgte at anbefale mæglingsforslagettil vedta-

gelse, men ved afstemning om forslaget på en række kredsmøder d. 8. maj blev

forslaget forkastet med en lille majoritet, og da arbejdsgiverne ikke ville give
flere indrømmelser til landarbejdeme, blev landarbejderstrejken en realitet d.
19. maj”.
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På baggrund af begivenhederne påLAFs kongres i 1921 vil jeg kort under-

søge LAFs forhold til DSF under landarbejderstrejken, men først kort om for-

holdet før 1921.

DSF havde jo som tidligere nævnt medvirket til forsoningen i 191524, og i

samarbejde med SD havde DSF finansieret en stor del af LAFs agitation samt

udgivelse af Landarbejderbladet”. Et stående spørgsmålpå LAFS tidlige

kongresser vedrørte forholdet til DsF, men i 1917 søgte LAF om optagelsei
DSF som halvtbetalende medlem uden pligt til at betale og ret til at modtage

strejkebidrag; d. 1. juli 1919 blev medlemsskabet dog udviddet til ogsåat om-

fatte strejkerettighederne og pligterne”.Optagelsen i DSF havde givet anled-

ning til at DAF krævede en grænseaftalemellem DAF og LAF, idet DAF i

modsætning til SD ikke entydigt ønskede en politisk organisering, og iøvrigt

betragtede LAF som en konkurrendede organisation". DSF'S optagelse af

LAF må fortolkes som en anerkendelse af LAF som en selvstændig organisa-
tion, og dermed har DSF også først og fremmest valgt at Støtte den socialde-

mokratiske linje med førsteprioritet til den politiske organisation af landarbej-
derne.

DSF støttede landarbejdeme i det praktiske arbejde under overenskomst-

forhandlingerne i 1921, men under selve strejken synes DSF at have forholdt

sig passiv. Carl Westergaard rettede på DSF'S generalforsamling i 1922 an-

greb på DSF for manglende støtte under strejken bl.a. Skulle DSF først have

sanktioneret strejken efter den afslutning”. Denne påstandstøttes af begiven-
hedeme på forretningsvalgmødet i DsF d. 21. juni 1921, hvor Oscar Levinsen

begrundede udviklingen i landarbejderstrejken og derefter anmodede om

sanktionering af strejken, hvilket ville udløs strejkebidrag fra DSF. DSF tilrå-

dede LAF at slutte strejken omgående, men sanktioneringen af strejken blev

udsat til næste møde! Efter strejkens afslutning d. 2. juni sanktioneredes strej-
ken på et forretningsudvalgsmøde d. 3. juni!29

DsF synes således at have haft en ikke ubetydelig andel i, at landarbejder-
strejken sluttede på dette tidspunkt. LAF anførte da også det manglende
strejkebidrag som en væsentlig årsag til at forbundet måtte slutte strejken på
dette tidspunkt. LAF havde nemlig en del økonomiske vanskeligheder under

strejken, da der manglede kontingentindbetalinger fra en del medlemmer, og

fordi der umiddelbart før strejken havde været en stor tilgang af medlemmer.

Det medvirkede til, at strejkeunderstøttelsen måtte nedsættes, hvilket formo-

dentligt har givet anledning til frafald i de strejkendes rækker”.
Blandt strejkens konsekvenser var, at mange landarbejdere meldte sig ud af

LAF, hvilket kan skyldes, at de havde mistet tilliden til nytten af en faglig
organisering efter at have erfaret den manglende Støtte fra byerne. Bitterhe-

den har antageligvis været ret stor, fordi landarbejdeme under de truende

konfliktsituationer ved overenskomstforhandlingerne havde ydet strejkebi-

drag til en del af fagene i byeme”.
Det er overvejende sandsynligt, at DSF'S holdning til LAF lå på linje med

SDs holdning, idet man støttede en selvstændig landarbejderorganisation.
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Situationsbillede fra Strejkedagene.
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Særligt ansås den politiske organisering for at være vigtig, og det er muligt, at

en del af årsagen til at DsF og SD frarådede en sammenslutning af DAF og

LAF (næste afsnit) skyldtes, at man i DsF frygtede at den faglige organisering
af landarbejdeme ville kunne komme til at overskygge den politiske organise-

ring.
DsF's og LAFs indbyrdes forhold blev under landarbeiderstrejken sat på

en hård prøve. LAF var uvant med det overordnede organisatoriske arbejde,

og det er muligt at forbundet i 1921 blev »fanget«af begivenhederne i for-

bindlese med overenskomstforhandlingeme. Her må det dog huskes, at strei-.

ken skyldtes, at de menige medlemmer sagde »nej« til mæglingsforslaget,og

de gik således her imod ledelsens anbefaling, og måske har ledelsen haft større

forståelse for et sådant svar. Under alle omstændigheder havde LAF nok ikke

forestillet sig, at landarbejdernes overenskomstforhandlinger kunne blive

sammenkædet med byerhvervenes forhandlinger. DsF's mangelnde sanktio-

nering af landarbejderstrejken og den dermed forbundne økonomiske boycot

af strejken skal formodentlig ses som et forsøg på at skabe ro, orden og samling

i fagbevægelsens rækker.

Landarbeiderforbundets forhold til Dansk Arbeidmands Forbund

DAF der i 1921 organiserede de arbejdere på landet, der ikke direkte faldt ind

under landbrugsområdet,var den faglige organisation, hvis organisationsom-
råde lå nærmest LAFs, og som følge heraf havde LAF en del grænsestridighe-
der med DAF. Det er derfor bemærkelsesværdigt, at DAF under landarbej-

derstreiken forholdt sig passivt. Der blev f.eks. ikke varslet sympatistrejke
med landarbejderne i landområderne, men dog opfordrede Lyngsie DAFs

medlemmer til at undgå at tage konfliktramt arbejde”. Årsagentil at DAF

ikke havde indledt en sympatistrejke var, at LAF ikke havde anmodet om en

sådan”. Dette giver indtryk af, at der herskede et indbyrdes spændtforhold

mellem LAF og DAF, hvilket gør det nødvendigt at se på forholdet mellem de

to organisationer.
DAFs holdning til en selvstændig landarbejderorganisation havde allerede

før LAFs etablering været skeptisk, men samtidig var der internt iDAF ue-

nighed om holdningen til en sådan landarbeiderorganisation”. DAF frem-

satte gentagne gange forslag om sammenslutning af DAF og LAF. Landar-

beiderforbundets leder, Oscar Levinsen, havde allerede i 1916 modtaget for-

slag fra DAF om en sammenslutning af LAF og DAF, og Levinsen havde i

første omgang stillet sig positivt overfor forslaget, som han dog første mente at

måtte drøfte med SD og DSF”, men efter disse forhandlinger med SD og

DSF, der jo støttede LAF økonomisk, ønskede LAF ingen sammenslutning

med DAF”. Standpunktet er interessant, fordi det tyder på, at DSF, SD og

DAF ikke var enige om landarbejdernes organiseringsform, hvilket jo støttes

af den allerede nævnte diskussion på et forretningsudvalgsmødei DsF i april
191737. LAFs ansøgning om optagelse i DsF havde da ogsåforårsaget en hef-
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tig diskussion, der resulterede i, at LAF som betingelse for optagelse i DsF
først måtte indgå en grænseoverenskomst med DAF”.

Grænseoverenskomsten fra 1917 opdelte i store træk DAF og LAFs organi-
sationsområder, og som hovedregel fik DAF de arbejdere, der var beskæftiget
ved småindustrien og skovarbejdet, medens LAFs område blev fastlagt til at

være noget så diffust som selve landbrugsområdet. Grænserne blev dog ikke
trukket skarpere op, end at der kunne forekomme tilfælde hvor organisatio-
nerne gensidigt lod medlemmer stå i hinandens forbund, i egne, hvor styrke-
forholdet var forskelligt”.

Allerede i 1920 blev det nødvendigtmed en revision af grænseoverenskom-
sten. Årsagernetil dette lader sig ikke afsløre, men LAF nævnte, at det var et

ønske fra såvel DAFs som LAFs kongresser. Samtidig er det værd at be-
mærke, at Landarbejderbladet i forbindelse med redegørelsen for den nye
overenskomst har en bemærkning om, at DAF drev agitationsvirksomhed
iblandt LAFs medlemmer, og på LAFs organisationsområde.40 1920-aftalen
var en skærpelse af 1917-aftalen. Det fastsloges her. at skovarbejderne, arbej-
derne ved handel, håndværk, småindustri som f.eks. ekstraarbejdeme ved ba-
nerne og tørvearbejderne skulle organiseres i DAF, medens LAF nu måtte

nøjes med at have det egentlige landbrugsområde. Dertil kom, at overflyt-
ningsreglerne mellem de to organisationer blev skærpet ganske betydeligt”.
Fra 1920 og frem til sammenslutningen af LAF og DAF i 1934 antog grænse-
stridighederne en stadig mere bitter karakter, og DAF beskriver selv striden
som »den største mellemfaglige konflikt, der nogensinde har foreligget i vort

lands fagforeningshistorie«42.

Arbejdsgiverne
Hidtil har jeg beskæftigetmig med Landarbejderforbundet som organisation
og som en del af den socialdemokratiske arbejderbevægelse. Det er heraf

fremgået,at LAF nok var i stand til at organisere et stort antal landarbejdere
på relativt kort tid, men også at den samlede organisationsprocent forblev lav.

Landarbejdergmppens indre modstridende sammensætning og aflønnings-
forhold må formodes at have spillet en væsentlig rolle for landarbejdernes
manglende tilbøjelighed til at organisere sig; men dertil kommer, at den en-

keltes forhold til arbejdsgiveren må antages at have spillet en vis rolle. Land-

arbejdernes patriarkalske ansættelsesforhold på de 0er små arbejdspladser,
hvor man skulle »stå sig godt med arbejdsgiveren«, indebar jo bl.a., at tjene-
stefolk og mange daglejere havde både kost og logi som en del af lønnen. Det

forhold, at arbejderne, i hvert fald på de små arbejdspladser, arbejdede og
boede tæt sammen med arbejdsgiverne har formodentligt sløret landarbejder-
nes erkendelse af sammenholdets betydning. Det tætte forhold til arbejdsgi-
verne, og det forhold at mange landarbejdere sikkert har drømt om en plet
jord - eller en større plet jord', har sandsynligvis bevirket, at mange landarbej-
dere langs ad vejen var loyale overfor arbejdsgiverne og landbrugserhvervet
som helhed.
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At landarbejdernes loyalitet overfor landbrugserhvervet kunne være stær-

kere en overfor strejkende arbejdere i byerne, var der eksempler på under

transportarbejderstrejken, der fulgte efter påskeforliget i 1920, og som omfat-

tede transportarbejdere, søfyrbøderne og Sømændene. Strejken forløb uaf-

hængigt af DSF, og den varede i to månederz. Transportarbejderstrejken in-

volverede i høj grad landbrugets økonomiske interesser, idet den vigtige eng-

landseksport var truet. Løsningen på de af landbrugets problemer, der direkte

var forårsaget af de strejkende byarbejdere, blev, at Landbrugseksportens
Femmandsudvalg, Landbrugsrådets pendant til skruebrækkerorganisationen

»Samfundshjælpen«, sidst i april måned gik i gang med at hverve frivilligt
mandskab til lastning af landbrugsprodukter. Der var ingen problemer med at

få den fornødne arbejdskraft, idet det først og fremmest var folk med tilknyt-
ning til landbruget, lige fra gårdmænd til tjenestekarle, der deltog i losning og

lastning af de strejkeramte skibe3.

Landbrugets arbejdere og arbejdsgivere havde indtil februar måned 1919

ikke stiftet bekendtskab med begrebet kollektive overenskomster. Årsagentil
at kollektive overenskomster overhovedet kunne etableres på landbrugsområ-
det var, at LAF d. 31. januar 1919” fik en modstander på arbejdsgiverside,
nemlig »Arbejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug i Danmark«. Kilde-

materialet vedr. denne organisation er yderst sparsomt; materiale, som f.eks.

landsdækkende medlemslister, findes ikke.

Initiativet til oprettelsen af en landsdækkende arbejdsgiverforening på lan-

det belv taget af 41 af de større landbrugere. Arbejdsgivernes motiv til en sam-

menslutning var, at de anså LAFs styrke for at være blevet så stor en trussel

imod arbejdsgiverne, at de nu mente, at en arbejdsgiversammenslutning var

nødvendig, og desuden så arbejdsgiverne bag initiativet til foreningen en for-

del i en tilknytning til Dansk Arbejdsgiver- og Mesterforening (DA), idet

LAF jo var tilknyttet DsF. Opfordringen til at deltage i oprettelsen af en ar-

bejdsgiverforening på landet var kun blevet rettet til et begrænset udsnit af

landmændene, nemlig de, der var godsejere, proprietærer eller lignende'*.
Dette tyder på, at det særligt var på de store brug at arbejdsgiverne havde

problemer med landarbejdernes fagforening.
De 41 arbejdsgiveres forslag til en arbejdsgiverforening var ikke et udslag af

en pludselig indskyldelse, men sandsynligvis afledt af, at der i Maribo amt d.
5. november 1918 var blevet dannet en arbejdsgiverforening for landbrugerne
for at imødegåLAFs aktiviteter. Mariboforeningen havde allerede d. 5. no-

vember 1918 100 medlemmer og i løbet af 1919 steg antallet til 550 medlem-

meri. Rund omkring i det øvrige Danmark var der bestræbelser igang for at få

dannet lignende foreninger, f.eks. påFyn, Sydsjælland og i Midtjylland. Ar-

bejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug i Danmark var tænkt som cen-

tralorganisation for disse regionale arbejdsgiverforeningerö. Inden oprettel-
sen af arbejdsgiverforeningen undersøgtes det, hvilke fordel landbrugets ar-

bejdsgivere kunne have af en tilknytning til DA. Medlemsskabet ville betyde,
at de arbejdspladser, hvis arbejdsgivere og arbejdstagere var organiserede i
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hhv. DA og DsF, ville komme ind under Septemberforligets bestemmelser,

og dermed ville arbejdsgiverne bl.a. være sikret 14 dages strejkevarsel i mod-

sætning til hidtil, hvor LAF ikke havde haft sådanne forpligtigelser. Det vakte

dog en del bekymring, at en sådan udvikling ville kunne sætte de almindelige
kontraktforhold mellem husbond og arbejder ud af kraft7.

Netop dette punkt blev særdeles centralt i forbindelse med landarbejder-
strejken i 1921, idet de strejkende landarbejdere kun udgjorde et antal af

60003, medens det samlede antal landarbejdere, der var organiserede i LAF på
dette tidspunkt lå mellem 13.000 og 17.000 mand9. Landarbejderstrejken om-

fattede nemlig kun de landarbejdere, der arbejdede hos organiserede arbejds-
givere og som samtidig selv var organiserede”.Dette var en væsentlig svag-
hed, idet strejken pådenne måde kun havde få muligheder for at blive effektiv.
Dertil kom, at en organiseret arbejdsgiver på ingen måde var forpligtiget til at

beskæftige organiserede landarbejdere, eller at betale uorganiserede folk efter

overenskomsten for de organiserede folk. Meget tyder på, at det ikke voldte

arbejdsgiverne problemer at få uorganiserede folk til at indtage de organise-
rede, strejkende landarbejderes pladser; f.eks. berettes i Landarbejderbladet
om, »at 167 personer, væsentligst boelsmænd, husmænd og småhåndværkere

og deres koner sammen med nogle tjenestepiger under landarbejderstrejken
tog arbejde rundt omkring på gårdene,hvor arbejdet var nedlagt af de organi-
serede arbejdere«“. Berlingske Tidende og Landmandstidende12 forsikrede

gentagne gange, at landarbejdemes strejke ikke var effektiv, bl.a. fordi uorga-

niseret arbejdskraft holdt arbejdet i gang”.
Effektiviteten af strejken synes dog at have været svingende fra landsdel til

landsdel. For det første var størstedelen af landarbejdere, hvem der var varslet

strejke for beskæftiget på Sydsjælland, Lolland og Falster”, og for det andet

havde Maribo amts arbejdsgiverforening et meget stort antal medlemmer, så

stort, at det må anses for sandsynligt, at Maribo amt havde landets højeste

organisationprocent blandt landbrugets arbejdsgivere.

Tabel X: Organiserede arbejdsgivere i landbruget

Organiserede arbejdsgivere i DK Organiserede arbejdsgivere i Maribo amt

juli 1919 977 1919 550

juli 1920 1053

juli 1921 1103

juli 1922 438

1923 769

Kilde: Statistisk Årbog1919-23.

Kilde: 1919: Festskrift for Arbejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug i Maribo Amt 1918-

43.

1923: Medlemsliste over Arbejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug i Maribo Amt 1923.
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Tabel Xl: Antal arbejdsgivere i landbruget 1920

Godsejere . . . . . . . . . . . . . 323

Proprietærer . . . . . . . . . . . 1415 ialt: I 738

Gårdmænd . . . . . . . . . . . . 68572

Kilde: Folketællingen 1920.

Det er ikke muligt at udregne en organisationsprocent for arbejdsgiverne,
,fordi medlemmerne ikke var begrænset til en bestemt gruppe landmænd. I

.Maribo amt var der f.eks. adskillige gårdmænd, der var medlemmer af ar-

bejdsgiverforeningen”. Som det ses af tabel X og XI udgjorde Maribo amts

.medlemmer en stor del af landsorganisationens medlemmer, og det er derfor

rimeligt at antage, at Maribo amt blev hårdest ramt af landarbejderstrejken.
.Dette bekræftes, da også af flere kilder, der iøvrigt tilføjer, at Sydsjælland var

.hårdest ramt af strejken, og at det særligt var roemarkeme det gik ud over”.

.Strejkens virkninger synes her at have været ret kraftige, for arbejdsgiverne
søgte ihærdigt at få organiseret hjælp fra »Samfundshjælpen«. Landbrugsrå-
dets præsident, Pindstrup, og landbrugsminister, Madsen-Mygdal, stillede

'sig afvisende overfor dette”. Det blev derfor Arbejdsgiverforeningen, sam-

men med De samvirkende danske Landboforeninger og Landbrugsekspor-
tens Femmandsudvalg's, der gennem andelsslagterierne, efter store betænke-

ligheder fra Landboforeningernes side, kom til at sørge for hvervning af

»samfundshjælpere« til landbruget.
'

Den juridiske beskyttelse af »arbejdsvillige«sørgede Venstres justitsmini-
ster, Svenning Rytter, der var valgt i Maribo amt, for, da han d. 24. maj iet

cirkulære til landets politimestre anmodede om, at der blev ydet »arbejdsvil-
lige« den nødvendige beskyttelse”. Når de mange vanskeligheder, som LAF

havde under landarbejderstrejken tages i betragtning er det vanskeligt at vur-

dere denne »samfundshjælps« betydning. LAF tilbageviste (naturligvis), at

den skulle have haft nogen betydning”, men måske er det »samfundshjæl-

pere« Alfred Petersen hentyder til, når han skriver, at »byernes arbejderkoner
var parat til at tage arbejde i roemarkeme, og at der endog var byarbejdere, der

hakkede roer efter normal fyraften«.>21
Landarbejderstrejken afslørede efter sin afslutning afgørende svagheder i

organisationen af arbejderne på landet. Der var mange problemer med at få

.genantaget de landarbejdere, der havde deltaget i strejken”. LAF indbragte
.sagerne for Den faste Voldgiftsret, der erklærede, at overenskomstens be-

,stemmelser kun var gældende for tjenestefolk, der ved strejkens begyndelse
.havde været medlemmer af LAF, for de uorganiserede tjenestefolk var Tyen-
.deloven gældende, og evt. deltagelse i landarbejderstrejken måtte anses for

brud på de indgåendekontrakter med bortvisning som en mulig følge”. Om

de faste arbejderes forhold erklærede DfV, at arbejdsgiverne havde ret til at

fradrage 2 kr. om ugen for leje af bolig, der under normale forhold udgjorde en

del af lønnen". For strejkende arbejdere på en lav understøttelse må denne

bestemmelse have været alvorlig.
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Som det ses var tjenestefolkenes retsstilling usikker vedr. retten til faglig
organisering, men hvorledes var den almindelige daglejers situation? Når ar-

bejdsmarket var så svagt organiseret, når uorganiserede folk arbejdede side

om side med organiserede folk, folk, hvilken effekt havde overenskomster og

strejker så under sådanne forhold? Det er sandsynligt, at mange af de organi-
serede daglejere blev afskediget efter strejken, måske har nogle af arbejdsgi-
verne ligefrem anvendt lejligheden til at komme af med fagligt aktive folk?25

For de organiserede arbejdsgivere på landet blev overenskomstsituationen i
1921 og strejkeforløbet åbenbart en oplevelse, der ikke indfriede forventnin-

gerne til Dansk Arbejdsgiverforening. Der herskede udbredt utilfredshed
blandt Arbejdsgiverforeningen for Land- Skovbrugs medlemmer, og udmel-
delser af arbejdsgiverforeningen forekom på stribe”. Alvorligst for arbejdsgi-
verforeningen var dog Maribo-afdelingens udmeldelse pr. 1. januar 1922, idet

afdelingen pga. »stærk utilfredshed med forskellige begivenheder i den senere

tid« og »af at land og by ikke har fælles interesser« ikke længere ønskede at

være medlem af DA”. I Maribo amt var man stærkt utilfredse med, at hjæl-
pen fra de øvrige arbejdsgivere havde været så tøvende, og følgelig havde

medvirket til, at tabene for. mange arbejdsgivere påLolland og Falster var ble-

vet ganske betydelige”.
De tendenser, der i 1919 til 1921 havde været til etablering af interesseorga-

nisationer på såvel arbejdsgivers som arbejdstagers side ilandbruget, faldt fra
hinanden efter landarbejderstrejken i 1921. Landbruget havde dog kun »snu-

set« til organisationsvirkeligheden, idet det langt fra var alle arbejdsgivere,
der havde været organiserede i arbejdsgiverforeningen. Arbejdsgiverforenin-
gen på landet havde stort set kun haft medlemmer fra det store landbrug29 -

Maribo amt har muligvis været en undtagelse - hvilket må siges at have været

afgørende for at det ikke lykkedes for arbejdsgiverne på landet at etablere en

enig front imod de organiserede landarbejdere.
Foruden den almindelige arbejdsgiverforening for land- og skovbrug fand-

tes der indenfor planteavlsbruget en række specialorganisationer, hvoraf

nogle fungerede som arbejdsgiverforeninger. Den mest betydningsfulde var

De Samvirkende Sukkerroeforeninger og Vestsjælland roedyrkerforening”,
med hvem LAF sluttede særlige overenskomster”. Landbruget var godt nok

gennemorganiseret rent fagligt og praktisk, men de mange forskellige organi-
sationer, der var repræsenteret i Landbrugsrådet viste kun ringe tilbøjelighed
til at erkende det mods ætningsforhold,der (også)eksisterede mellem arbejds-
givere og arbejdstagere indenfor landbrugt. Landbrugsrådet afviste f.eks. at

indsætte »Samfundshjælpen«under landarbejderstrejkcn, og først nødtvun-

get gik landboforeningerne med til at etablere »samfundshjælp«til de strejke-
ramte landmænd”.

Konklusion

Når spørgsmålet om landarbejdemes mangelnde organisationstilbøjelighed
skal besvares, melder der sig store problemer. Rent kildemæssigt har hverken
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Landarbejderforbundet eller landarbejderne selv efterladt sig mange spor.
Dette har givet en del vanskeligheder, der forstærkes af det forhold, at landar-

bejdernes som befolkningsgruppe på ingen måde klart og tydeligt kunne defi-

neres og afgrænses.
LAFs vanskeligheder med at få organiseret landarbejdeme skal først og

fremmest findes i landarbejdergruppens indre struktur. Jeg har i min analyse
af LAF som organisation kunnet fastslå, at der var store forskelle i LAFs til-

slutning såvel medlemsmæssigt som geografisk; men også at der var store for-

skelle i løndannelsen, i naturalieydelser og pengeløn for hver enkelt landarbej-

derkategori og fra egne til egn. På denne baggrund kan det ses, at LAFs kol-

lektive overenskomster må have været utilstrækkelige i forhold til de meget

forskellige landarbejderkategorier man repræsenterede.Det har kunnet iagt-
tages, at der var sammenfald mellem den lokale ejendomsstruktur og graden
af tilslutning til LAF, og det kan derfor konkluderes, at landarbejdernes vilje
til organisering bl.a. har været afhængig af arbejdspladsernes størrelse. Dette

støttes af det forhold, at landarbejderstrejken i 1921 særligt havde effekt i de

egne, der var domineret af det store landbrug. Landarbejderstrejken afslørede

endvidere, at landarbejdergruppen bestod af mange forskellige undergrupper
med forskellige forhold til arbejdsgiverne, hvilket vanskeliggjorde en effektiv

strejke, idet uorganiserede landarbejdere gerne tog strejkeramt arbejde. En

god del af forklaringen på dette skal søgesi landarbejdernes løn- og ansættel-

sesforhold. Det forhold at en stor del af daglejerne bl.a. havde hus som en del

af arbejdsvederlaget, bevirkede, at de risikerede at stå uden tag over hovedet,
hvis de kom i konflikt med arbejdsgiverne. For tjenestefolkenes vedkom-

mende havde Tyendeloven direkte virkning for de tjenestefolk, der deltog i

strejker uden at være organiserede i LAF. Det må fremhæves, at en stor del af

landarbejdeme var løse daglejere uden tilknytning til en fast arbejdsplads, og

at en del af de løse daglejere muligvis har været husmænd med relativt store

lodder, Dertil kommer, at landarbejdernes ansættelsesforhold og livsforløb

kan have givet mange landarbejdere en følelse af solidaritet med landbrugser-
hvervet og arbejdsgiverne.

Landarbejderstrejken afslørede også,at effektiviteten af strejken og de kol-

lektive overenskomster var begrænset til at være gældende hos de forholdsvis

få arbejdsgivere, der var organisered i Arbejdsgiverforeningen for Land- og

Skovbrug i Danmark eller en lign. organisation. Arbejdsgiverforeningen om-

fattede stort kun de »store« arbejdsgivere inden for landbruget, og kun de

landarbejdere, der selv var organiserede i LAF, og som på samme tid arbej-
dede hos en organiseret arbejdsgiver, kunne lovligt strejke, idet faste arbej-
dere og tjenestefolk ellers kunne risikere at blive sat ud af deres stillinger un-

der henvisning til kontraktbrud.

Landarbejderforbundet var økonomisk afhængigt af tilskud fra Socialde-

mokratiet og De samvirkende Fagforbund, og en stor del af LAFs ekspansion
og konsolidering synes at kunne tilskrives disse tilskud. LAFs forbillede var

klart en traditionel »byfagforening«med arbejdsløshedskasse, medlemsskab
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af DSF osv. Medlemsskabet af DsF var muligvis et resultat af Socialdemokra-
tiets og De samvirkende F agforbunds ønsker om, at få en politisk agitation for

Socialdemokratiet gennem Landarbeiderforbundet, idet de to organisationer
efter alt at dømme modsatte sig et nærmere samarbejde mellem Landarbei-
derforbundet og Dansk Arbeidsmands Forbund.

Landarbejderstreiken fik den glasur, der hidtil havde dækket forholdet
mellem LAF, SD og fagbevægelsen,til at krakelere, idet samarbejdet med

SD, DsF og DAF blev afbrudt på landarbejdemes kongres iseptember må-
ned i 1921. Overenskomstforløbet i 1921 havde bragt LAF i en uventet situa-

tion, der resulterede i landarbejderstreiken, men da den forventede økono-

miske støtte fra fagbevægelsenudeblev, kunne strejken ikke fortsættes.
Sammenfattende kan det siges, at landarbejdemes ansættelsesforhold og de

dermed forbundne indbyrdes modsætningsforhold forhindrede en kollektiv
bevidsthedsdannelse. Arbejdspladsstrukturen på landet må karakteriseres
som ujævn og uensartet, og det må anses for at have været afgørendefor at det
ikke lykkedes for Landarbeiderforbundet at få organiseret flertallet af landar-

bejdeme. De resultater, der trods alt blev nået, synes i høj grad at have været

afhængige af fagbevægelsens og Socialdemokratisk Forbunds velvillighed
overfor landarbejdeme.

Noter
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1. Folketællingen 1921. Tekstafd. p. 84-85 og tabelafd. tabel 15 p. 74-75 og tab. 20 p. 178-79
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Landarbeiderforbundets love § 51 1921
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Kongressen 1917. Referat i Forhandlingsprotokol for LAF 1916-19 (kopi)

Kongressen 1919

Kongressen 1920: forslag 7, 8 og 15

Landarbejderbladet nr. 12 (Sjælland) 19.3.1920 og 25.6.1920

Lov om Retsforholdet mellem Husbond og Medhjælpere 28.4.1921 o: Rigsdagstidende
1920/21 C 1503 ff

Tyendelov for Kongeriget Danmark af 10. mai 1854. i: Algreen-Ussing
Love og Anordninger samt andre offentlige Kundgørelser Danmarks Lovgivning vedkom-

mende 1853-54 p. 530-49

Jordlovene:
Lens-, Stamhuses og Fideikommisgodsers samt de herhen hørende Fideikommiskapitalers

Overgang til fri Ejendom 4.10.1919

Afhændelse af de til Præsteembeder henlagte Iorder til oprettelse af Husmandsbrug
4.10.1919

Vilkår for Bortsalg af Iorder i offentligt Eje 4.10.1919

Erhvervelse af Jord til Oprettelse af mindre Landbrug og til Byggepladser m.v. 4.10.1919

Fæstegodsets Overgang til Selveje og Brug af Huse på Landet 4.10.1919
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Arbejdsmændenes Forbund for Jylland og Fyn 1889-1914

Kongresprotokolleme 1919 og 1921

Love for Landarbejderforbundet § 7, kongressen 1921

Lovene for 1919 og 1921, kongresseme disse år

Kredssystemet ses i alle DAP-protokoller

Kongresseme i 1919 og 1921 og Protokol for Sydfyns kreds' møde 19.9.1920 og pjece ang.

emnet i K.B.s småtryk

B1.a., l931-kongressen. Sydfyns Kreds' møde 19.9.1920
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efter dette kartotek, påABA, KB, SID, hos familien Levinsen, spurgt efter det hos forh. for-

mand for landarbejdergruppen i SID, Viggo Heegaard, men alt sammen uden resultat. Alt

tyder derfor på, at det er gået op i flammer sammen med en stor del af DAFs hovedkontor i
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søgelse af organisationens indre og ydre forhold med saerligthenblik pålandarbejderstrejken i
1921 . p. 23

Mit speciale, se note 32 p. 24-25

l9l9-protokollen
Mit speciale, se note 33, p. 21-28

»Til Tjenestekarlene« Pjece fra LAF 1925/ABA: Cirkulærer 1925

LAFs håndbogfra 1925 p. 101
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Knud Dalgaard: Arbeiderklassens kår i de sidste 50 år
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F.eks. Tyende- og Daglejerlønnen i Landbruget 1905 p. 13

Således Jørgen Pedersen op. cit. p. 110 ⁄ Dalgaard op. cit. p. 135 og Danmarks Statistiks

publikationer vedr. lønnen på landet

.Jørgen Pedersen op. cit. p. 59 og Dalgaard op. cit. p. 128 og 134

45.

.Jørgen Pedersen op. cit. p. 59 og 119

47.

Danmarks Statistiks publikationer vedr. lønnen på landet
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lønudvikling

Danmarks Statistiks publikationer vedr. lønnen på landet
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importen af polakkeme. Disse forhandlinger betød på langt sigt, at antallet af polakker igen-
nem 1920'erne blev begrænset og at importen i slut. af 1920'erne ophørte.
Der henvises iøvrigt til mit speciale

Nelleman: Den polske udvandring til Lolland

Nelleman: Den polske indvandring til Lolland og Falster p. 210

Knud Tagmose: Jysk Arbejdskraft i: Boyhus (red): Sukkerroer 13. 138-40

Se mit speciale op. cit. p. 46-47

Tyendets gennemsnitsårsløner inc. beregnet kost. Gennemsnitstal
Kilde: Arbejdslønnen 1921 p. 26

Årslønnen beregnet efter Landboforeningemes oplysniger om fordelingen af hhv. sommer-

løn, vinterløn og høstløn
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. Usikkert, men tilsyneladende havde landarbeiderne en bedre lønudvikling end andre befolk-
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Cirkulære. 16: 7.6.1921

Kongresprotokollen 1921

Schlebaum-Larsen: Træk af de faglige storkonflikter i 1920 og 1925 p. 171 ff.

Kongressen 1921

Alfred Petersen: Trommehvirvler og Kanonslag p. 28

Landarbeiderbladet nr. 2 9.9.1920: feks. en fodermester og en dagleier blev smidt ud

Kongressen, beretning vedr. 1920
›

Kongressen 1921 og Landarbeiderbladet 14.5.1920

Betænkning afgiven af Tyendekommissionen 1910. Tillæg: Tyendeloven efter dansk Lovgiv-
ning. Af ].P.Stevns. Cand. iur. p. 18-20

Udskrift af Den faste Voldgiftsrets kendelse 21. dec. 1921 i: Arbeidsgiverforeningens arkiv ks.

3 l

.Tyendekommissionen. Tillægget p. 3

81.

82.

Se afsnittet vedr. arbejdsgiverne

Lov om Retsforholdet mellem Husbond og Medhjælpere 6.5.1921

F.eks. Landarbeidernes lommebog fra 1925, afs. vedr. tienestekarlene, det fremgår,at de som
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Zusammenfassung
Die Landarbeitergewerschaft und der Landarbeiterstreik 1921

Der Landarbeiterstreik im Sommer 1921 war der erste landesweite Streik in der

Landwirtschaft Dänemarks. Der Streik wurde eine grosse Niederlage für die Landarbeiter, und

da er auf verschiedenen Ebenen die Probleme afdeckt, die die junge Gewerkschaft der

Landarbeiter, Landarbejderforbundet gegründet 1915, hatte, ist es von Interesse die

Organisation zu untersuchen, die den Streik anführte und organisierte. Als Ausgangspunkt
erscheinen nachstehende Probleme unter besonderer Berücksichtigungdes Landarbeiterstreiks.

- Die Landarbeitergewerkschaft als Organisation.
- Das Verhältnis der Landarbeitergewerkschaft zur übrigen Gewerkschaftsbewegung und zur

Sozialdemokratie.

- Das Verhältnis der Landarbeitergewerkschaft zu den Arbeitgebern.
Die Arbeit geht grundsätzlich davon aus, dass die Ursache für den begrenzten Anschluss an die

Landarbeitergewerkschaft in den ganz besonderen Bedingungen zu finden ist, die für Arbeiter

auf dem Lande galten. Der sehr differenzierte Charakter der Landarbeitergruppe mit inneren,

widersprüchlichen Interessen, mit patriarchalischen Arbeiterverhältnissen mit sehr

unterschiedlichen Arbeitsmöglichkeiten und Entlohnungsformen ist vermutlich eine

Behinderung für die Organisierung der Landarbeiter gewesen.
Das Quellenmaterial bez. des Landarbeiterstreiks ist sehr dünn und verstreut, aber der Artikel

kommt zu dem Schluss, dass das gewerkschaftliche und strukturelle Vorbild der

Landarbeitergewerkschaft - die Gewerkschaften in den Städten - wie auch deren

Arbeitsmethoden u.a. mit kollektiven Abkommen nicht die vielen Gegensätze unter den vielen

unterschiedlichen Kategorien der Landarbeiter überbrücken konnte. Eine weitere Wesentliche

Ursache der fehlenden Durchschlagskraft der Landarbeitergewerkschaft scheinen die sehr

differenzierten Arbeitsplätze gewesen zu sein.

Die Landarbeitergewerkschaft, die seit 1915 mit der übrigenGewerkschaftsbewegung und der

Sozialdemokratie zusammengearbeitet hatte und eine nicht unbedeutende ñnanzielle

Unterstützung von dort bekommen hatte, brach nach dem Landarbeiterstreik diese

Zusammenarbeit ab. Die Ursache dieses Bruchs ist anscheinend in der Sachlage zu suchen, dass

die Landarbeitergewerkschaft sich von diesen während des Streiks in Stich gelassen fühlte, da die

fmanziellen und gewerkschaftlichen Unterstützungsaktionen auf sich wanen liessen. Eine

wahrscheinliche Erklärung dieser Lage liegt dating, dass die Sozialdemokratie und die

Gewerkschaftsbewegung sich intern uneinig waren in ihrer Haltung zur

Landarbeitergewerkschaft.
Das Verhältnis zu den Arbeitgebem war unklar und unstrukturiert. Ein Versuch einen

Arbeitgeberverband auf dem Lande zu gründen hatte nur geringen Erfolg; dies hatte zur Følge,
dass auch die kollektiven Abkommen wenig Bedeutung bekamen. Eine wesentliche Ursache für

den Misserfolg des Landarbeiterstreiks war der geringe Organisationsgrad sowohl der

Arbeitgeber wie der Arbeitnehmer: es war nämlich eine Voraussetzung Für die Teilnahme der

Landarbeiter am Streik, dass beide Partner in dem einzelnen Betrieb organisiert waren, weil die

alten Kontraktverhältnisse und die Gesindeordnung sonst nicht ausser Kraft gesetzt waren. Auf

diese Weise wutde es unmöglich einen effektiven Streik durchzuführen.
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